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Didžiausius fauios turtas
Vilniaus universiteto biblioteka Algirdas Čaplikas

Šioje Vilniaus universiteto 
bibliotekos apžvalgoje beveik 
nekalbėjau apie pokario metų 
laikotarpį bei naujausius laikus. Tie 
keli dešimtmečiai dar netapo 
istorija, neturime mokslinės įvykių 
analizės, jų objektyvaus įvertinimo. 
Stengiausi paminėti tik svarbiausius 
bibliotekos istorinės raidos 
momentus bei išsaugotų kultūrinių 
vertybių reikšmę.

Keletas žodžių apie šiuolaikinę 
mokslinę bei grožinę literatūrą 
įvairiomis kalbomis. Kadangi 
universitetas neturi konvertuojamos 
valiutos, tai ir pirkti knygų 
Vakaruose negali. Čia mums 
padeda knygų mainų partneriai 
užsienyje. Vienas stambiausių 
partnerių tai - Kongreso biblioteka 
Vašingtone. Bendradarbiaujame su 
Harvardo, Čikagos, Kalifornijos, 
Pensilvanijos bei kitais Amerikos 
universitetais ir mokslo įstaigomis; 
Oksfordo ir Kembridžio 
universitetų bibliotekomis 
Anglijoje, su Helsinkio, Stokholmo 
Heidelbergo, Krokuvos, Prahos 
universitetų bibliotekomis...

Turime ryšių su 41 pasaulio 
šalimi. Pagrindinis mainų objektas 
- mokslinė literatūra. Kasmet 
išsiunčiama ir gaunama 6-8 tūkst. 
leidinių. Tačiau kol Lietuvoje 
nebus leidžiamos mokslo knygos 
užsienio kalbomis, plėsti mainus 
nėra perspektyvų. Per pastaruosius 
dešimtmečius mūsų bibliotekos 
lobyną gausiai praturtino užsienyje 
gyvenantys tautiečiai. Tai 
nepaprastai vertingos dovanos. 
Prieš keletą metų iš Berno į Vilnių 

Vilnius 1990.III.21. Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos rūmuose.

atkeliavo garsaus Lietuvos 
diplomato Alberto Geručio 
kolekcija. Ją sudaro ne tik 
spausdinti raštai, knygos, bet ir reti 
unikalūs, iki šiol netyrinėti 
archyvai, rankraščiai.

Neįkainojamos vertės senoviškų 
žemėlapių rinkinys, kurį Vilniaus 
universitetui padovanojo dr. 
Vaclovas Dargužas. Tai keli šimtai 
16-to, 17-to ir vėlesnių amžių 
Lietuvos ir kaimyninių kraštų 
originalių žemėlapių. Jie labai 
naudingi mūsų krašto tyrinėtojams, 
jais domisi isotrikai, geografai ir 
kalbininkai. Spalio mėnesį V. 
Dargužo kolekcija buvo rodoma 
Dailės muziejuje ir, be jokios 
abejonės, sudomino visą Lietuvą.

Bibliotekos 400 metų sukakties 
proga grupė Amerikos lietuvių 
padovanojo vertingą anglų klasikos 
bei šių dienų literatūros ir meno 
leidinių rinkinį. Panašiai įgytos 
Otavos (Kanada) universiteto prof. 
G. Procutos, paryžiečio Z. Mikšio, 
amerikiečio ir kitų kolekcijos. 
Gausi J. Riaubos kolekcija. Jis yra 
Vilniaus universiteto bibliotekos 
Bičiulių būrelio Adelaidėje 
organizatorius. A. Karajizienė 
vadovauja panašiam būreliui 
Melbourne. Iš Australijos mums 
knygas siunčia M. Baltutienė, V. 
Šliogeris, M. J anus, prof. V. Doniela. 
Iš Brazilijos - inž. Mošinskis, iš 
Italijos - prof. A. Liuima ir P. 
Rabikauskas.

Ypač daug bibliotekos rėmėjų 
turime JAV. Vertingų leidinių 
mums dovanojo: dr. J. Adomavičius, 
kunigas pranciškonas Leonardas 

Andriekus, dr. Valdas Adamkus, 
kunigas J. Burkus, L. Bašauskaitė, 
Ina Bray (Bertulytė), K. Bobelis, 
prof. Vytautas Bieliauskas, A. 
Ciuberkis, inž. Jurgis Gimbutas, 
literatūros mokslininkas Stasys 
Goštautas, V. Kulbokas, K. Kliorys, 
V. Krapauskas, dail. Paulius 
Martinkus, V. Mikūnas, istorikas 
Romualdas Misiūnas, kalbininkas 
kraštotyrininkas Antanas Juozas 
Mažiulis, L. Mockūnas, dr. Kazys 
Pemkus, R. Plioplytė, J. 
Račkauskas, M. Stankūnienė, dail. 
O. Vytautas Virkau, Vitalis 
Žukauskas. Iš Prancūzijos knygas 
dovanojo prof. Algirdas Julius 
Greimas. Šie ir kiti nepaminėti (argi 
visus suminėsi) mūsų tautiečiai 
nusipelnė visų Lietuvos žmonių 
pagarbos ir dėkingumo, praturtinę 
mūsų knygų fondus vertingiausias 
leidiniais.

Dabar kaip niekada išaugo 
susidomėjimas dovanotomis 
knygomis, jos yra visiems 
skaitytojams prieinamos. Jaunimas 
intensyviai mokosi užsienio kalbų. 
Atgimstančiai Lietuvai gyvybiškai 
reikalingos mokslo žinios, Vakarų 
pasaulio patirtis.

IŠSAUGOTI ATIECIAI, 
MODERNIZUOTI

Dar keletą žodžių apie 
bibliotekos perspekytvą, ateitį. Čia 
išskirsiu dvi problemas: 
svarbiausias rūpestis - išsaugoti 
ateinančioms kartoms brangiausią 
mūsų tautos turtą - retas knygas ir 
rankraščius. Ugnis ir vanduo 
šimtmečiais niokojo tūkstančių 
pirštų sklaidytas knygas, pelės ir 

vabzdžiai graužė jų viršelius, 
kiaurai gręžė storiausius tomus. 
Todėl šiandien senų spaudinių 
saugykloje sunkiai rasime 
nesužalotą knygą. Panašiai atrodo 
ir senieji rankraščiai.

Prieš du dešimtmečius įkurtas 
Bibliotekos poperiaus restauravimo 
centras tapo didele knygų 
„ligonine“. Čia dirba pasišventę 
žmonės, kvalifikuoti specialistai: 
mikrobiologai, chemikai, 
dailininkai. Įtemptu ir kruopščiu 
restauratorių darbu knygų 
gyvenimas pratęsiamas dar ilgiems 
šimtmečiams. Kadangi
restauratorių darbas lėtas ir 
brangus, todėl iki šiol pavyko 
restauruoti tik nedidelę „sergančio“ 
fondo dalį.

Kita ne mažesnė problema, tai 
bibliotekos modernizavimas. Jau 
keliolika metų brandinama mintis 
apie naujos bibliotekos pastato 
statybą studentų miestelyje 
(Antakalnyje). Ilgainiui ten 
persikels dauguma universiteto 
fakultetų. Senuosiuose rūmuose 
turėtų likti tik humanitarinio 
profilio fakultetai, Lituanistikos 
Centras. Pernai buvo priimta 
paruošta naujo programa. 
Organizuotas architektų konkursas 
projektavimo pasiūlymams paruošti. 
Sį pavasarį paskelbti rezultatai. 
Konkursą laimėjo architektų grupė, 
pateikusi geriausią architektūrinį 
bei funkcinį naujo bibliotekos 
pastato sprendimą. Vėlesnis etapas 
- projektavimo darbai. Čia reikalai 
nejuda dėl kritiškos ekonominės 
situacijos - neturime lėšų. Dėlto ir 
statyba artimiausiu laiku nebus 
pradėta. Universitetui būtina nauja 
moderniška biblioteka, kuri 
užtikrintų mokslo ir mokymo 
informacinį aptarnavimą, pažangą.

Si auditorija žino, kokia yra 
moderni universiteto biblioteka. 
Vakarų pasaulyje tai jau įprasta. 
Keičiasi ir modernėja senasis 
Vilniaus universitetas - ryškėja 
naujos studijų kryptys, ruošiamos 
originalios nestand artinės 
programos, ryžtingai pasukta 
humanizavimo kryptimi. Tautos ir 
universiteto atgimimas tarpusavyje 
glaudžiai susietas. Nepriklausomai 
Lietuvai reikia universiteto, 
saugančio ir puoselėjančio 
tradicijas, galinčio ruošti gerus, 
kultūringus specialistus 
Respublikos mokslui, kultūrai, 
švietimui, ūkiui. Koks bus 
universitetas, tokia ir jo biblioteka. 
Šiuo permainingų istoriniu 
laikotarpiu laisvės ir atsakomybės 
našta akivaizdi.

Jeigu pastatytume naują pastatą 
Antakalnyje, daugiau kaip prieš 
keturis šimtmečius senuosiuose 
rūmuose įsteigta biblioteka, didžiąją 
savo fondų ir funkcijų dalį perkeltų 
į Studentų miestelį. Tada būtų 
palankesnės sąlygos sėkmingai 
vykdyti kultūrinę - istorinę misiją. 
Senojoje bibliotekoje prie senųjų 
spaudinių, rankraščių, restauravimo 
centro galėtų įsikurti ir Knygos 
istorijos muziejus. Senieji 
universiteto rūmai - architektūros 
šedevras. Puošnios ir meniškos jų 
salės stebins ir žavės busimąsias 
kartas Laisvoje Lietuvoje.

Tokie mūsų siekiai ir svajonės.
Pabaigoje dar pasakysiu, kad 

universiteto bibliotekos Lelevelio 
salė tapo nuolatine Lietuvos - 
Šveicarijos draugijos tarybos narių 
susitikimų vietą. Čia puoselėjamos 
idėjos apie Lietuvos ir Šveicarijos 
kultūrinių ryšių sustiprėjimą, 
ruošiamos programos ir susitikimai.

(Nukelta į 4 p s L)
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Castro - paskutinis komunistas
Paskutiniųjų dviejų metų 

laikotarpyje pasaulyje įvyko dideli 
pasikeitimai. Nuvirto Berlyno 
gėdos siena. Sugriuvo komunistinė 
sistema Rytų Europos rusų 
užimtuose „satelitų“ kraštuose, o 
pagaliau ir patys sovietai savo 
nevykusiai suorganizuotu sukilimu, 
sunaikino sovietinę imperiją ir 
Pabaltijo kraštai atgavo laisvę.

Tiesa, Kinijoje dar stipriai 
laikosi kinietiško stiliaus ir Stalino 
formos komunizmas dėka teroro ir 
12 mil. kalinių koncentracijos 
stovyklose, tačiau paskutinė 
sovietinio stiliaus komunizmo 
tvirtovė dar vis kietai laikosi 
Amerikos pašonėje, Kubos saloje.

Daugumas vakarų spaudos sako, 
kad Castro yra paskutinis 
komunistas, kuris valdžioje laikosi 
dėka slaptosios policijos teroro ir 
didžiulio šnipų arba informatorių 
tinklo, kurie už penkis pesus 
parduoda net ir savo brolį. Mes 
vakarų spaudoje mažai tematome 
žinių apie Castro terorą ir pilnus 
kalėjimus, nes nepatogu blogai 
rašyti apie diktatorių, kurį 
Amerikos kairieji liberalai įstatė į 
valdžią. Jie pinigais ir ginklais 
padėjo užgrobti valdžią, nuverčiant 
prezidento Batisto režimą.

Visų komunistų diktatorių 
praeitis yra tamsi. Leninas buvo iš 
teroristų šeimos. Jo brolis už 
bandymą su bomba nužudyti 
Rusijos carą buvo pakartas. Stalinas 
buvo paprastas plėšikas, kuris 
Kaukaze užpuldinėjo pašto vežimus 
ir tik vėliau prisiplakė prie 
komunistinės revoliucijos ir čia 
greitai iškilo žudydamas visus, kurie 
jam buvo skersai kelio. Jugoslavijos 
Tito į valdžią pateko dėka Anglijos 
lyderio Churchill, kadangi jis be 
gailesčio žudė vokiečių karius ir 
belaisvius. Anglai jį aprūpino 
ginklais ir auksu papirkti išdavikus. 
Kada vienas anglų saugumo 
pulkininkas išreiškė susirūpinimą, 
kad gelbėdami Tito, mes ten po karo 
susilauksime komunistinės 
diktatūros, tai Churchill jam
ironiškai atkirto „Mes ten
negyvensime“. Vietnamo 
diktatorius Ho-chi-ming buvo 
amerikiečių apmokytas ir 
apginkluotas, kad vestų partizaninį 
karą prieš japonus. Vėliau jis 
pradėjo kariauti su prancūzais, o dar 
vėliau atsisuko ir prieš savo 
„geradarius“ amerikiečius.

Ne šviesesnė praeitis ir Kubos 
diktetoriaus Castro. Jo tėvas Angel 
yra ispanų kilmės, kuris 1898 m. 
atvyko kaip ispanų kareivis kovoti 
prieš Kubos revoliucionierius, kurie 
norėjo nusikratyti ispanų valdžią. 
Po karo, Castro tėvas įsigijo didelį 
cukraus švendrių ūkį ir neblogai 
gyveno, turėdamas 4,000 hektarų 
žemės. Castro tėvas apsivedė 
vienos mokyklos mokytoją, bet savo 
vaikų neturėjo. Castro tėvų tarnaitė 
Lina Ruz, padėjo padidinti šeimą, 
pagimdydama net keletą vaikų. 
1926 m. rugpjūčio 13 d. jai gimė
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Rašo Albinas Pocius

Fidel Alejandro Castro Ruz. Tėvas 
jį įsūnino ir leido į mokslus, bet jo 
draugai studentai sakydavo, kad jis 
yra pamišęs manijakas. Kartą jis 
susimušė su vienu studentu ir 
norėjo jį nušauti, bet draugai juos 
išskyrė, bet Castro šito nepamiršo ir 
po daugelio metų pasidaręs 
diktatorium, įkišo savo buvusį 
draugą į kalėjimą sunaikinimui.

Pradžioje Fidel Castro buvo 
susižavėjęs Hitlerio ir Musolinį 
laimėjimais ir net laikė savo 
kambaryje jų paveikslus. Vėliau 
studentaudamas Amerikoje 
persimetė prie pro-komunistinių 
sąjūdžių. Draugams pakvietus stoti 
į komunistų partiją, Castro pareiškė, 
kad jis įstos jeigu galės būti Kubos 
Stalinu. Jis įstojo į komunistų sąjūdį 
ir Kubos kalnuose pradėjo 
partizaninį karą prieš tuometinį 
Kubos diktatorių Batisto. Amerikos 
biznieriai jau seniai norėjo 
atsikratyti Batitso valdžia, kuris 
trugdė svetimtaučių įsigalėjimą 
Kubos ekonominiame gyvenime ir 
trugdė cukraus pusvelčiui 
supirkinėjimą iš Kubos ūkininkų, 
tuo tarpu Castro jiems viską 
pažadėjo.

Visai Amerikos spaudai buvo 
duotas įsakymas nutylėti, kad 
Castro yra komunistas ir 
visuomenei jį pristatyti kaip Batistos 
režimų nusivylusį įdealistą studentą, 
kuris Kuboje nori įvesti tikrą 
demokratiją. Amerikos užsienio 
politika tvarko Foreign Relations 
Council, kuriam priklauso 2,000 
pačių turtingiausių ir kartu pačių 
kairiausių įtakingų žmonių, 
daugiausia iš Fabian Society. Jie 
galvojo, kad pastačius prie valdžios 
Castro, galės tvarkyti Kubos 
reikalus jiems norima linkme. Tada 
visa Amerikos spauda smerkė 
Batistos valdžią ir garbino Castro 
vadovaujamus partizanus. Pasipylė 
doleriai ir ginklai komunistų 
partizanams, kurie su Amerikos 
pagalba užgrobė valdžią ir įvedė 
komunistinę „Proletoriato 
diktatūrą“.

Atsisėdęs diktatoriaus kėdėje, 
Castro atsuko nugarą Amerikai ir 
ėmė organizuoti sukilimus ir 
komunistų partizanus Nikaragvoje, 
Salvadore, Kolumbijoje, Peru, 
Argentinoje ir Guatemaloje. Statė 
aerodromus Granados saloje, iš kur 
buvo numatyta tiekti ginklus 
komunistų partizanams. Jis 
pasiuntė 45,000 karių į Angolą ir 
padėjo komunistams ten užgrobti 
valdžia. Su kariais ir ginklais 
padėjo Etijopijoje komunistams 
nužudyti karalių ir įvesti 
nežmonišką santvarką, kur 
nužudžius visus ūkininkus, apie 
milijonas žmonių mirė badu, nes 
„Liaudies sūnūs“ nemokėjo nei arti 
nei sėti nei derliaus nuimti.

Kadangi Kuba yra neturinga, tai 
sovietai finansavo visas Kubos 
išlaidas, karines operacijas ir padėjo 

Castrui išsilaikyti valdžioje 
Brežnavo laikais Kuba gaudavo iš 
sovietų po tris milijonus dolerių 
kasdien. Dabar sovietų imperijai 
sugriuvus ir financiniai 
bankrutavus, dolerių siuntimas į 
Kubą užbaigė ir Maskva tepajiegia 
iš Kubos pirkti tik cukrų mokėdama 
ne doleriais, bet beverčiais rubliais. 
Kitame krašte, komunistinė valdžia 
jau seniai būtų nuvirtusi, bet tarp 
Kubos mažaraščių ir bemokslių 
proletarų ji dar laikosi, nes 
protingesni kubiečiai sėdi 
kalėjimuose arba yra išbėgę į už 90 
klm. esančią Ameriką.

Iki Castro pajėgs išmaitinti savo 
gyventojų mases, jis dar porą metų 
gali išsilaikyti valdžioje, bet 
ekonominiam gyvenimui vis 
smunkant žemyn ir jo dienos yra 
suskaitytos. Ne be reikalo užsienio 
spauda rašydama apie Castro, sako, 
kad tai yra paskutinis komunistas. 
Atrodo, kad ir pats Castro jaučia 
artėjantį jo diktatūrai galą, nes 
užsienio spauda, rašo, kad jis jau 
ieško vietos, kur galės pasislėpti nuo 
savo tautos keršto. Tarp Afrikos ir 
Arabijos pusiasalio yra nedidelė 
sala vardu Socotra, kuri priklauso 
Yemenui. Castro nori ją nupirkti 
arba išsinuomoti.

Nauja saugumo 
santvarka Europoje

Lietuva įvairiais pasiūlymais 
siekia paskatinti Lietuvoje 
dislokuotos buvusios sovietų, dabar 
Rusijai pavaldžios, kariuomenės 
išvedimą iš respublikos teritorijos. 
Rusų karininkam, kurių Lietuvoje 
yra apie penkis tūkstančius, buvo 
pakartotinai pasiūlyta palikti karinę 
tarnybą, pagal norą, sugrįšti į savo 
gimtąsias šalis, arba pasilikti 
Lietuvoje, tačiau jau kaip civiliam 
gyventojam. Lietuvos krašto 
apsaugos ministras Audrius 
Butkevičius kalbėdamas Vakarų 
Europos unijos asamblėjos 
simpoziume Briuselyje, kuris vyko 
tema „Nauja saugumo santvarka 
Europoje“, pasakė, kad buvusios 
sovietų kariuomenės išvedimas iš 
pabaltijo valstybių yra problema, 
kuri vienodai liečia tiek Pabaltijo 
kraštų, tiek visos Europos saugumą. 
Dėl to yra svarbu, kad Europos 
kraštai padėtų Rusijai atitraukti 
savo kariškius iš Pabaltijo rajono. 
Svetima kariuomenė Pabaltijo 
valstybėse, sakė Butkevičius, 
palaipsniškai tampa nepriklausoma, 
autonomiška politinė jėga, kurią bus 
sunku kontroliuoti. Neteisėtas 
kariuomeės pasilikimas, be to, 
sukelia daug kitų problemų, tarp jų, 
pavyzdžiui, prekiavimo ginklais 
problemą. Kariškiai neretai, 
norėdami atsikratyti ginklų, juos 
parduoda. Be kita ko, kariuomenė 
taip pat kenkia gamtos aplinkai. 
Ministras Butkevičius pasakė, kad 
Lietuvos valdžia leis rusų 
karininkam Lietuvoje, norintiem 
sugrįšti į tėvynę, parduoti Lietuvoje
įsigytus gyvenamuosius butus. 
Lietuva taip pat pasiruošusi, savo 
galimybių ribose, darbo jėga ir 
finansiškai padėti statyti 
gyvenamuosius butus į Rusiją 
sugrįžusiem kariškiam. LRTV
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ĮVYKIAI
Buvusių sovietų karininkų 

Pabaltyjyje vadinamoji suvažiavimų 
iaryba laišku paragino deputatų 
kongresą Maskvoje atkreipti 
reikiamą dėmesį į buvusių sovietų 
ginkluotųjų pajėgų tariamai kritišką 
padėtį Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje, politiniu pagrindu išspręsti 
kariuomenės buvimo Pabaltyje 
klausimą, nustatyti jos išvedimo 
laiką ir etapus. Vadinamoji 
karininkų taryba laiške taip pat 
reikalauja socialinės apsaugos 
įstatymų buvusiem kariam, nurodo, 
kad kariai dabar esą 
diskriminuojami, bet nepatikslina, 
kuriuo būdu, įspėja, kad ginkluotųjų 
pajėgų „pažeminimas“ galįs sukelti 
pavojingų pasekmių.

Balandžio 19, Velykų dieną, 
Vatikano paštas panaudojo specialų 
antspaudą, vaizduojantį prisikėlusį 
Kristų ir Mariją Magdalietę. 
Antspaude - lotyniškas įrašas 
„Surrexit Christus de supulchro 
Alleluia“ (Kristus prisikėlė iš kapo, 
Alleliujal). Antspaudas buvo 
sukurtas pagal Beato Angelico 
kūrinį „Kristus pasirodo Marijai 
Magdalietei“, esantį Florencijos šv. 
Morkaus vienuolyne. Naujasis 
Vatikano pašto antspaudas bus 
naudojamas laikotarpyje nuo 
balandžio 19 iki gegužės 4 dienos.

Švedija pasiūlė Estijai ir Lietuvai 
išmokėti apie 46 milijonus dolerių 
kaip kompensaciją už auksą, kurį 
dvi Pabaltijo respublikos prieš 
Antrąjį pasaulinį karą deponavo 
Švedijoje ir kurį švedų vyriausybė 
neteisėtai perdavė Sovietų Sąjungai. 
Švedai nori minėtą kompensaciją 
išmokėti iš fondo, kuris sudarytas 
teikti pagalbai Vidurio ir Rytų 
Europos kraštam, įskaitant tris 
Pabaltijo valstybes. Tačiau Estija ir 
Lietuva nesutinka su švedų 
pasiūlymu, sako, kad kompensacija 
už sovietam atiduotą auksą turėtų 
būti išmokėta atskirai, o ne iš 
pagalbos fondo, kurio lėšomis 
numatoma finansuoti įvairius 
ekonominius projektus. Lietuvos 
reikalų patikėtinis Stokholme 
Algirdas Miškinis pasakė: Kas iš 
mūsų buvo atimta, turi būti mums 
sugrąžinta. Ekonominė pagalba - tai 
atskiras dalykas. Panašiai pasakė ir 
Estijos finansų ministrė.

Užsienio spaudos agentūros 
informuoja, kad Vilniuje be 
apčiuopiamų rezultatų pasibaigė 
trečiasis Lietuvos ir Rusijos 
ekspertų susitikimas rusų 
kariuomenės išvedimo iš Lietuvos 
klausimais. Rusų įgaliotinis 
Isakovas pasakė, kad Rusija 
negalinti tiksliai pasakyti, kada 
kariuomenė bus atitraukta, nes prieš 
tai turį būti išspręsti techniški ir 
ekonominiai klausimai. Nenorime 
nurodyti kariuomenės išvedimo 
tikslaus laiko, teisinosi Isakovas, 
žinodami, kad vėliau, galbūt, 
negalėsime vykdyti prisiimto 
įsipareigojimo. Lietuvių delegacijos 
vadovas - Aleksandras Abišala, - iš 
savo pusės pažymėjo, kad rusų 
laikysena lietuviam nesuprantama, 
pasakė, kad rusai iš tikrųjų neturi 
jokio noro svarstyti kariuomenės 
išvedimo laiko, taip pat nenori tartis 
dėl Lietuvai ir jos piliečiam 
padarytų nuostolių atlyginimo. 
Abišala pakartojo, kad buvusios 
sovietų kariuomenės išvedimo 
klausimas liečia ne vien abi 
suinteresuotąsias šalis, bet 
tarptautinį saugumą ir stabilumą.
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IS KUR DYGSTA DESPOTAI
Jaunimo auklėjimo rūpestis Lietuvoj

Dievas sukūrė žmogų, bet kodėl 
žmogus į savo širdį taip sunkiai 
įsileidžia Dievą? Niekas nepaneigs, 
kad Jo švento buvimo mumyse labai 
trūksta. Kaip dar galima paaiškinti 
klestintį žiaurumą, despotizmą, 
neapykantą vienas kitam?

Dirbdama mokykloje, daugsyk 
pastebėjau, kokie kartais pikti, iki 
žvėriškumo įniršę būna vaikai. 
Stebėtis telieka - iš kur tokiame 
mažame žmoguje šitiek despotizmo. 
Mušasi bendraamžiai, vyresni 
skriaudžia mažuosius, berniukai 
virkdo mergaites. Mano klasė 
nebuvo išimtis. Mušasi vaikai vos 
ne kas dieną. Sunku pamiršti 
trečiaklasio Vyto sužvėrėjusias akis, 
pikto pasitenkinimo perkreiptą 
veidą, kai jis iš visų jėgų spardė ant 
grindų parkritusį silpnesnį klasės 
draugą. Nepamiršiu ir kvailai 
besišypančio Arūno: jis žiauriai 
mušdavo klasiokus per kur 
pakliūva, nesibodėdavo stuktelėti ir 
mergaitėms. Nuskriaustieji 
bėgdavo skųstis. Aš kartais 
norėdavau už galvos susiėmusi bėgti 
iš mokyklos. Priprasti prie vaikiško 
žiaurumo neįmanoma. Kovoti su 
juo vienodai pasirodė be galo 
sunku.

Į mokyklą vaikas ateina iš 
šeimos, suformavusios jo charakterį, 
požiūrį į vieną ar kitą reiškinį, todėl 
palenkti jį į teisingą pusę 
nelengva. Juo labiau, kad ir 
mokykloje dirba sovietinės sistemos 
sugadinti žmonės. Per pertraukas ir 
pamokas mokytojai nuolat vaikus 
bara, ant jų šaukia. Kiti nesusivaldę 
ir rankų nesulaiko. Štai viena 
mokytoj a stipriai įplėšė neklaužadai 
ausį, norėdama jį nubausti, 
pagąsdinti. Koks žmogučiui liks 
prisiminimas - nuspėti nesunku. 
Mokykloje vaikai, ypač mažieji, 
nesijaučia saugūs. Jie nuolat ko 
nors bijosi: besibarančio mokytojo 
dėl neišmoktos pamokos, stipresnio, 
įžūlesnio klasioko ar vyresniojo 
kumščio, užgaulaus žodžio. Vos 
įžengęs į mokyklą pajunti, kaip čia 
stinga pagarbos žmogui, ir mažam, ir 
dideliam, pagarbos pačiai mokyklai, 
kaip žinių šventovei. Kita vertus, 
pagarbiai įsiprausti ten, kur veši 
baimė, nėra jokios vilties. Vaikas 
bijo mokytojo, mokytojas vengia 
direktoriaus, direktorius nemaloniai 
pasijunta atvykus vyresnybei. 
Tačiau, mano tvirtu įsitikinimu, 
mokykloje nejauku todėl, kad joje 
dar neatsirado vietos Dievui. Jokiu 
būdu nesiūlau mokyklą paversti 
seminarija ar vienuolynu. Bet diena 
mokykloje privalo prasidėti nuo 
šviesaus, tiesą ir gėrį skleidžiančio 
Dievo žodžio. Mokykla turi būti 
pakylėta virš kasdienybės. Joje 
kiekvienas turėtų pajusti Gerosios 
Dvasios buvimą. Kodėl pirmosios 
pamokos nepradėjus trumpa 
maldele, susikaupimu? Kodėl pietų 
pertraukia neskirti daugiau laiko? 
Juk tik susėdus mokiniams ir 
mokytojui prie pietų stalo, reikėtų 
padėkos Dievui žodžiu pradėti 
valgyti. Ramiai, nesišnekant ir 
nesistumdant. Daugelis mokytojų 
gali man papriekaištauti, esą yra 
kitokių pažiūrų mokytojų, 
vadinamųjų blaiviai mąstančių, 
ateistų, be prietarų. Nors manau, 
kad tik tikintis Dievą žmogus yra 
neprietaringas. Ir manęs niekas 
neįtikins, kad be Dievo, be Jo 
žodžio, be Jo suvokimo įmanoma 
išauklėti visapusišką, dorą, 

sąžiningą, dvasingą žmogų. Deja, 
kol kas mokykla, nepaisant pakrikų 
religinių pamokėlių, Dievui duris 
tebelaiko uždariusi. Sugrįžę iš 
religinės pamokos, vaikai vėl 
patenka į laukinę mokyklos stichiją. 
Per akimirką pamirštami Dievo 
įsakymai, pamokymai, nes daugelis 
mokytojų šito nereikalauja. Vaikas 
vėl turi visas sąlygas tapti žvėriuku. 
Mokykla, kurioje bus vietos ir 
Dievui, tėra mano svajonė.

Nors ir kaip peikčiau šių dienų 
mokyklą, puikiai suprantu 
mokykla tokia yra todėl, kad tokia 
mūsų visuomenė, tokia mūsų šeima. 
Nedaug tepažįstu šeimų, ypač jaunų, 
kuriose gyventų Dievas. Jeigu 
žmonės ir nueina į bažnyčią, net 
vaikais vedini, tai dar nereiškia, kad 
jie tikintys, kad gyvena pagal 
Viešpaties žodį. Retoj šeimoj 
pastebėsime darną, susiklausymą, 
atlaidumą, abipusį supratimą, 
pagarbą, meilę, dorą, nes į retą 
šeimą teįsileidžiamas Dievas. Nėra 
tokioj šeimoj teisybės, meilės, nėra 
teisingo, sveiko požiūrio į gyvenimą. 
Vaikai čia auga indeferentai. Čia jie 
dažnai mušami, barami, ant jų 
garsiai šaukiama, piktžodžiaujama. 
Kaimynystėj gyvena jauna, graži 
šeimynėlė, augina mažą sūnelį. Jam 
tik dveji, o ko jis nėra matęs ir 
prisiklausęs. Baugu darosi, kai ant 
tokio pyplio galvelės pasipila 
pikčiausi žodžiai, per visus aukštus

Pamąstykime apie Lietuvę Motiną
Pavasaris, tai toks nuostabus 

laikotarpis. Matai, kaip greitai 
saulės spinduliai keičia žemės 
paviršių, papuošia ją nuostabiomis 
spalvomis.

Kas galėtų būti gražesnio už 
mūsų miškų melsvą žibutę, pievas, 
papuoštas lyg auksu gelsvomis 
purienomis, o ką jau ir bekalbėti 
apie tulpes, narcizus, alyvas, ievas. 
Žemuogių kvapas pasklinda po visą 
kraštą. Žemė papuošta nuostabiu 
grožiu. Ir štai kaip tik tame gražume 
švenčiame Motinos dieną.

Motina, tai žodis, kurį tariame su 
didele meile ir pagarba.

Tur būt ne viena motina, 
augindama dukrelę, pagalvoja, kad 
gyvenimas bus kaip nuostabi 
kelionė, kad toje kelionėje 
skausmai, vargai ir džiaugsmai 
susipina į vieną irtą patį vaininką, 
kad tave visada lydės auka ir 
pasišventimas savo šeimai, savo 
tautai.

Galvojame apie lietuvę motiną. 
Dėl mums nesuvokiamų aplinkybių 
jos gyvenimą lydėjo skausmai, 
vargai ir tik labai mažai ji teturėjo 
džiugesnių dienų. Priespaudai 
krintant, lietuvė motina lydėjo sūnų 
savanorį į laisvės kovą. Laisvei 
sušvitus, ji buvo linksma. 
Džiaugsmą greit pakeitė skausmas. 
Ji kartu su mažais vaikais buvo 
vežama į Sibiro taigas, o ir likusią 
Tėvynėje kankino tik vargas, 
rūpesčiai. Ji rūpinosi, kaip perduoti 
vaikui savo krašto kalbos meilę, 
kaip įdiegti laisvės troškimą. 
Palaikyti supratimą, kad lietuviais 
esame mes gimę, lietuviais turime ir 
būt. Nesvarbu, kiek ilgai svetimieji 
šeimininkaus, pajausti, kad ta žemė 
yra mūsų, kad Lietuvos laukai tik 
lietuviui težaliuoja, kad tik Lietuvos 
vaikams jie derliaus grūdą neš. Ir 
taip bėgo metai, bet lietuvė motina

Mokytoja Daiva Bingelytė

aidintis grasus motinos balsas. Ir, 
žinoma, dėl smulkmenų. Motinai 
lengviau, kai ji išsirėkia, išlieja tulžį, 
bet ar gali ramiai miegoti, kai 
naktimis sūnelis per miegus 
aimanuoja? Nejaugi jaunai moteriai 
sunku suprasti, kad jos riksmas 
traumuoja mažylį? Šitaip auginamas 
žmogus vargiai užaugs sveikas, tiek 
fiziškai, tiek dvasiškai. Galų gale, 
ar neatsisuks lazda antru galu? Nuo 
mažų dienų aprėkiamas išmoks 
rėkti ir jis. Mušamas - išmoks mušti. 
Nėra nieko lengvaiu kaip supurtyti 
ar diržu nutvilkyti prasikaltusį 
vaiką. Tik ar susimąstom kada, kad 
mūsų išlieta neapykanta niekur 
nedingsta - per kumštį, diržą ar 
piktą žodį susigeria į sielą to, kurį 
skrandžiam. Anksčiau ar vėliau tas 
blogis išsiverš su trigubai didesniu 
šėlsmu ant mūsų pačių. Stvarstosi 
tuomet tėvai už galvų - tokie negeri, 
nejautrūs, abejingi ar net despotiški, 
nemylintys vaikai! O ar mylėjo juos 
tėvai? Ar augino pagal Dievo 
mokymą? Ar pačių gyvenimas buvo 
vaikams geras pavyzdys.

Pedagogikos tyrinėtojai teigia, 
jog Lietuvoje 80% tėvų muša savo 
vaikus. Vadinasi, tiek pat 
suaugusiųjų muš savuosius. Ir 
sukasi žiaurumo ratas, apgaubtas 
nekantrumu, nepakantumu, nenoru 
suprasti kitą žmogų, aukotis. 
Mušdami, skriausdami savo vaiką, 
ugdome jame despotizmą. Labai 

neatsisakė savo troškimų, ji į savo 
vaikų širdis kaip lašą po lašo dėjo 
meilę tautai, meilę žmogui, meilę 
laisvei. Sunkus tai buvo kelias. 
Suklupus meldėsi prie sūnaus - 
partizano kapo, kita gal ieškojo jo 
plačiuose žvaigždynuose. Nepalūžo 
ji po tokia sunkia našta - vis 
paslapčia, vis naktimis ji meldė 
Aukščiausią ištvermės, jėgų: juk ne 
amžiais siaus audra.

Ir štai lyg netyčia mažytis laisvės 
spindulėlis apšvietė Lietuvos žemę. 
Visi sujudo. Pradėjo garsiau kalbėti, 
o ir veidus kartais jau papuošdavo 
šypsena. Ar tai sapnas? Ne, tai 
tikrovė. Nudžiugo ir motina. 
Nebereikės jos vaikams kautis 
svetimose žemėse, galės saugoti 
savo gimtą kraštą. Visoje Lietuvoje 
skambėjo Lietuva brangi mano 
tėvyne: gal ir vėl savoje žemėje 
būsime šeimininkai? Atrodė ir 
dangus melsvesnis, ir saulė 
šveisesnė. Kraštą papuošė 
trispalvės. Artinasi pavasaris, gamta 
greit prikels augmeniją naujam 
gyvenimui, bet jautri motinos širdis 
nerami.

Ir vėl jaunų kareivėlių kraujo 
lašai krenta į mūsų žemę, ir vėl 
rauda motina. Bet šį kartą 
skirtumas toks, kad mūsų tautos 
persekiojimus ir kraują televizijos 
pagalba pamatė pasaulis. Tik kažin 
ar tas laisvasis pasaulis pagaliau 
supras mūsų kančias ir troškimus?

Kažin kaip mes, išeivės motinos, 
atlikome savo pareigas? Ar tikrai 
ramios mūsų širdys? Ar mes 

"TĖVIŠKĖS AIDAI” yra vienintelis Australijos lietuvių kat­
alikų laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį., įrašykime ’’Tėviškės Aidus” į savo 
Testamentą..Katalikiška spauda reikalinga visadal.

dažnai ir nemušamas vaikas užaugs 
žiaurus dėl to, kad nuolat mato 
netinkamą pavyzdį. Štai per langą 
į kamberį įsiroščia skruzdė. Motina 
ar tėvas, matant vaikui, nieko 
nepagalvodami, sutraiškoįsibrovėlę. 
Išeina pyplys į kiemą ir mato, kaip 
berniūkštis brutaliai nustumia nuo 
dviratuko mergaitę. Si, pargriuvusi 
ant kieto grindinio, iki kraujo 
susižeidusi kojas ir rankas, 
pravirksta. „Didvyris“ kvatodamas 
numina pedalus. Mato pyplys ir 
neklaužadų paleistą akmenį į kiemo 
katę, paukštį, mato vaikus, 
laužančius medžių šakas, be reikalo 
draskančius gėlių žiedus. 
Smuklmenos? Ne! Jeigu mažylis 
nuolat regės panašius vaizdus 
aplinkoje, šeimoje, jeigu su juo 
nebus pakankamai bendrajama, 
jeigu jis nebus mokamas gerai elgtis, 
mylėti, gerbti, tausoti, vieną dieną 
pradės pats kelti balsą, ranką prieš 
augalą, gyvūną, draugą, brolį, 
pagaliau prieš tėvus.

Žmonija turi įspūdingą pavyzdį. 
Hitlerio biografai sako, kad šis 
sužvėrėjęs žmogus, atėmęs gyvybę 
milijonams, vaikystėje buvo dažnai 
tėvų mušamas. Jo sieloj susikaupė 
nenusakomai daug despotizmo, 
kuris, jam užaugus, suvešėjo, tapo 
rafinuotas, baisus, nusikalstamas.

Žmogaus siela niekada nebūna 
tuščia - ji užpildoma arba gėriu, arba 
blogiu. Mušimas, žiaurus elgesys su 
vaikais nepraeina be pėdsakų. 
Norisi tikėti, kad laisvoj Lietuvoj 
šeima, mokykla atvers duris Gėriui, 
Dievui, kad žmogus pagaliau supras 
Viešpaties žodį, pagal jį gyens.

pajėgėme savo vaikams perduoti 
mūsų tautos kultūrą, jos kalbą, 
papročius ir jos begalinį laisvės 
troškimą. Tur būt buvo visaip. 
Pagalvokime.

Nelengvas buvo mūsų kelias, 
sunkios išeivės motinos pareigos.

Man atrodo, kad šiandien, kaip 
niekad anksčiau turime prisiminti tą 
tyliąją motiną, kuri turėjo tik vieną 
tikslą: paruošti savo vaikus
atgimstančiai Lietuvai, kad atėjus 
laikui jie stotų į pirmąsias eiles, 
vestų tautą į laisvę ir nepriklausomą 
gyvenimą, rodytų pasauliui Lietuvai 
padarytas ir daromas skriaudas.

Turime prisiminti ir tas kuklias 
išeivijos motinas, kurios, grįžusios iš 
darbo kartais ir po labai didelės 
įtampos, dar rado jėgų su savo 
vaikais sėsti prie lietuviškos knygos, 
mokė lietuvių kalbos, istorijos, kad 
reikia mylėti kraštą kur gintarėliai, 
kur Baltija, kur Nemunas. Ten 
mūsų gimtinė ir kad ten 
šeimininkauja svetimi žmonės.

Junkimės šiandien visos į bendrą 
lietuvišką šeimą ir kartu labai 
garsiai šaukime - laisvės mūsų 
tautai. Gana kraujo, nes jo tikrai jau 
perdaug.

Tegul ir vėl žibutės ir purienos 
papuošią mūsų tėviškės laukus. 
Tegul žemuogių kvapas pasklinda 
po miškus ir laukus. Tegul visas 
pasaulis pamato, kad mes, nors ir 
maži savo teritorija, bet labai dideli 
savo laisvės troškimais ir meile 
mūsų kraštui.

Bronė Nainienė „P-L.“ Nr 5/247
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PRIE VARĖNOS IR UTENOS...
Kaišiadorių vyskupija yra siaura, 

tačiau ilga. Vienas jos galas 
Varėnos rajone, o kitas - Utenos. 
Rugsėjo pabaigoje apaštalinis 
vyskupijos administratorius Jo 
Ekscelencija vysk. Juozapas 
Matulaitis vieną dieną buvo prie 
Varėnos, o kitą - prie Utenos.

Varėnos yra dvi. Pirmoji, net 
Vytauto laikus siekiančioji, yra 
Varėnos ir Merkio santakoje. 
Antroji (rajono centras) atsirado 
žymiai vėliau, tačiau pirmąją 
pralenkė. Nuo 1920 iki 1940 metų 
pirmoji buvo Lietuvoje, o antroji - 
Lenkijoje. Todėl pirmoji liko 
Kaišiadorių vyskupijoje, o antroji - 
Vilniaus.

Pirmąją bažnytėlę I Varėnoje 
apie 1776 metus pastatydimo 
didikas Mykolas Bžostovskis. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 1915 
m. ta bažnyčia sudegė. Jos vietoje 
parapijiečiai, klebono Leono 
Markuckio vadovaujami, 1921 m. 
pastatė naują, didesnę. Tačiau 
antrojo pasaulinio karo metu 1944 
m. ir šita bažnyčia kartu su miestelio 
dalimi sudegė. Tarybų Sąjungos 
kariuomenei užėmus kraštą, keletą 
metų varėniškiai meldėsi 
buvusiuose Šiaulių namuose. 
Tačiau 1948 metų gale valdžia tuos 
namus atėmė, o religinės 
bendruomenės registraciją 
panaikino, nes arti esanti II Varėna. 
Kadangi II Varėna yra kitoje 
vyskupijoje, tai I Varėnos katalikus 
aptarnauti buvo pavesta Babriškių 
klebonui.

40 metų I Varėnos katalikai, 
kurių širdyse bažnyčia dar buvo 
nesudegusi, parapijiniais reikalais 
važinėjo į Babriškes, o vien tik 
pasimelsti -į II Varėną. Bažnyčios 
vieta apžėlė žole ir apaugo krūmais. 
Atrodė, kad netrukus kas nors ją 
užstatys trobesiais ir I Varėnos 
bažnyčia bus mirusi visiems 
laikams! Bet ne veltui sakoma, kad 
yra numirėlių, kurie atgyja. Taip 
įvyko ir šiuo atveju. Vos tik nukrito 
sunkūs pančiai, tariant Maironio 
žodžiais, gyvi išlikę ir tikėjimo 
nepametę varėniškiai ėmė galvoti

Romas Kalanta
Prieš 20 metų savo jauną gyvybę liepsnose paaukojęs ant Tėvynės Aukuro. Romo šauksmas degančiose 

liepsnose.
LAISVES LIETUVAI!

1972 m. gegužės 14 d. nuskambėjo per visą pasaulį. Romos Kalanta per amžius bylos vaikams Lietuvos, kad laisvė 
brangesnė už žmogaus gyvybę. Savo kančių mirtimi Romas Kalanta tapo Lietuvos Laisvės didvyris šauklysl

Kan. Jonas Mintaučkis 
(Kaišiadorys)

apie savosios bažnyčios atstatymą. 
Babriškių klebono (dabar jau ir I 
Varėnos) kun. Pr. Civilio 
vadovaujami, jie išsirūpino 
reikalingus dokumentus, 
pasidirbdino projektą ir šią vasarą 
buvusios bažnyčios vietoje jau 
padarė pamatus naujai, dar didesnei 
I Varėnos bažnyčiai. Šių metų 
rugsėjo mėn. 28 d. Jo Ekscelencija 
vysk. Juozapas Matulaitis šiuos 
pamatus iškilmingai pašventino ir 
kartu su 4 kunigais koncelebravo 
Mišias prie ten pat pastatyto laikino 
altoriaus. Dalyvavo būrelis kunigų, 
keletas klierikų ir miniapasauliečių. 
Skambėjo gražios giesmės, aidėjo 
nuoširdžios maldos ir džiaugsmo bei 
vilties kupinos kalbos. Kalbėjo 
vyskupas, kun. Pr. Račiūnas, MIC, 
dekanas, klebonas ir parapijos 
atstovė. Po pamaldų varėniškės 
pakvietė svečius prie netoli 
parengto stalo. Čia susėdo kartu 
vyskupas, kunigai ir valdžios bei 
parapijos atstovai. Ir visi jautėsi 
tarsi viena šeima, viens kitam ne 
priešai, o broliai ir seserys. Vėl žodį 
tarė vyskupas ir rajono vadovas, o 
tautiškais drabužiais pasipuošusios 
dzūkės gražiai padainavo.

Ne gausūs ir ne turtingi 
varėniškiai, tačiau tikisi, kad Dievas 
neapleis, žmonės padės ir po metų 
kitų galės melstis vėl savo 
bažnyčioje, toje pačioje vietoje, 
kurioje meldėsi jų tėvai ir protėviai. 
Juk ir reikia, kad vaikai savo tėvų 
dorybes ugdytų, o klaidas taisytų!

Kitą dieną panašios iškilmės 
buvo kitame Kaišiadorių vyskupijos 
gale - Utenos rajone esančiose 
Kuktiškėse. Rugsėjo 29 d. 
kuktiškiečiai šiemet šventė ne tik 
šv. Mykolo atlaidus, bet ir 
dabartinės savo bažnyčios 
pastatymo šimtmetį bei atstatytos šv. 
Mykolo statulos pašventinimą. 
Kuktiškės yra taip pat sena, net 
Vytauto laikus siekianti gyvenvietė 

- miestelis. Čia buvusį dvarą dar 
Jogaila užrašė 1398 m. popiežiaus 
Urbano IV įsteigtos Vilniaus 
vyskupijos vyskupams. 1604 m. 
vyskupas Benediktas Voina 
Kuktiškėse pastatydino pirmąją 
bažnyčią. Vėliau ji buvo perstatyta, 
o apie 1888 m. sudegė. Tada keletą 
metų kuktiškiečiai meldėsi ant 
kapinių buvusioje koplyčioje, o 
1891 m. energingo klebono 
Kazimiero Valiūno vadovaujami, 
pasistatė gana erdvią ir gražią 
dabartinę bažnyčią. Ji tebestovi ant 
to paties kalniuko ir savo bokštu 
rodo į dangų, kur mūsų tėvynė ir iš 
kur mes laukiame Išgelbėtojo (Fil 
3,20).

Nepriklausomos Lietuvos laikais 
(1930 m.) aikštelėje priešais 
bažnyčią prie šventoriaus buvo 
padarytas darželis ir ant betoninio 
postamento pastatyta šv. Mykolo 
archangelo statula. „Buldozerinio“ 
ateizmo laikais vieną naktį ta statula 
dingo, liko tik postamentas. Dabar 
kuktiškiečiai parūpino antrą tokią 
pačią statulą ir pastatė dingusios 
vieton. Rugsėjo 29 d. po iškilmingų 
pamaldų bažnyčioje visi susirinko 
aikštelėje prie statulos, kurią Jo 
Ekscelencija vysk. Juozapas 
Matulaitis pašventino. Po to buvo 
gausios deklamacijos, giesmės ir 
kalbos. Dalyvavo didžiulė minia. 
Kalbėjo dvasininkai ir pasauliečiai, 
valdžios, visuomenės ir parapijos 
atstovai. Ir visi jautėsi tarsi viena 
šeima, besidžiaugianti laisve ir 
pasiryžusi būti jos verta. Juk ir 
Mišių pamoksle buvo primintas 
poeto Bernardo Brazdžionio 
šaukimas, kad „tamsiame 
vidurnakty nežuvę pakiltum 
rytmečiui gyvent ir žydėt“ meile, 
gerumu ir kilnumu. Iškilmės buvo 
baigtos Tautos himnu. Po to svečiai 
susirinko miestelio valgykloje prie 
stalo...

Kuktiškių parapija yra vidutinio 
dydžio ir viena iš geresniųjų, davusi 
visą eilę kunigų ir pasauliečių 
inteligentų. Parapijiečiams 
vadovauja dabar klebonas kun. 
Juozapas Ceberiokas.

Didžia usins 
tautos turtas

(Atkelta iš 1 p s L)
Iš jau minėtų Šveicarijoj lietuvių 
dovanotų kolekcijų parengta ne 
viena paroda. Paminėsiu 
„Lietuvių politinė veikla 
Šveicarijoje didžiojo karo metais“. 
Birželio mėnesį bibliotekos 
skaitytojai ir svečiai galėjo pamatyti 
dr. Alberto Geručio dovanotos 
vertybes. Liepos mėn. į Žemaitiją, 
diplomato Jurgio Saulio gimtąsias 
vietas iškeliavo iš 30 stendų 
susidedanti ekspozicija, kurioje 
atsispindi dr. J. Saulio gyvenimas ir 
veikla. Parodai panaudota 
medžiaga iš jūsų dovanotų archyvų. 
Istorijos fakulteto studentai imasi 
diplominiams darbams temų, 
susijusių su Lietuvos - Sveičarijos 
istoriniais ir kultūriniais ryšiais.

Vilniaus universiteto biblioteka - 
didžiausias mūsų tautos turtas, kurio 
reikšmė gal būt visuotinai dar nėra 
suvokta ir įvertinta. Sis rašinys yra 
dar vienas žingsnis išryškinant 
Vilniaus universiteto bibliotekos 
ypatingą reikšmę Lietuvai šalia kitų 
kultūros židinių, o taip pat 
pabandyti rasti kelių jos 
išsaugojimui ir atsinaujinimui.

Švedijos pagalba 
Pabaltijo valstybėms

Švedija paskyrė 165-kis 
milijonus dolerių kasmetinei 
pagalbai Rytų Europos šalims, 
trečdalis šios sumos, tai yra apie 50 
milijonų dolerių, kasmet bus 
skiriama pagalbai trim Pabaltijo 
valstybėm - Estijai, Latvijai ir 
Lietuvai. Švedijos užsienio reikalų 
ministerijos atstovas pasakė, kad 
1992-93-iais biudžetiniais metais 
penkiasdešimt milijonų dolerių bus 
paskirti trijų Pabaltijo kraštų 
valstybinėm valiutom paremti. 
Sekančiais biudžetiniais metais 
tokia pat suma pinigų bus paskirta 
Pabaltijo valstybių aplinkos
apvalymui nuo užterštumo, 
atominių elektrinių saugumo
sistemos pagerinimui, laisvos rinkos 
atkūrimui finansuoti, kitiem 
tikslam. Mūsų kaimynai kitoje 
Baltijos jūros pusėje, pasakė 
Švedijos už. r. ministerijos atstovas, 
nėra ūkiniai atsilikę kraštai, bet mes 
esmae suinteresuoti tų kraštų 
politiniu ir ekonominiu stabilumu, 
norime, kad būtų deramai apsaugota 
aplinka, tikimės, kad ateityje, 
Pabaltijo kraštuose susidarys gera 
rinka Švedijos gaminiam. LRTV

Danija pasirašė su Lietuva ir 
Latvija susitarimus, kuriais bus 
plečiami ir stiprinami Danijos 
ekonominiai ir prekybiniai ryšiai su 
dvejomis Pabaltijo valstybėmis. 
Vienu susitarimu palengvinamas 
danų kapitalų investavimas 
Lietuvoje ir Latvijoje, danų 
vyriausybė įsipareigoja apsaugoti 
kapitalus nuo galimų nuostolių. Tai 
paskatins privačių kapitalų 
investavimą Pabaltijo valstybėse. 
Kiek anksčiau panašius susitarimus 
Danija pasirašė ir su Estija. Danijos 
ministras pirmininkas Schluetter 
pasakė, kad Danija ir toliau rūpinsis 
stiprinti ekonominius santykius su 
Pabaltijo kraštais, pažymėjo, kad po 
dviejų savaičių, susitarus su 
Europos rekonstrukcijos ir 
vystimosi banku, bus paskelbta visų 
penkių Skandinavijos šalių pagalbos 
Pabaltijo valstybėm programa.

IJITV
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LIETUVOS 
KARIUOMENĖ
Iš pasikalbėjimo su Krašto 

Apsaugos ministru Andrium 
Butkevičium.

POPIEŽIŠKOSIOS ŠV. KAZIMIERO KOLEGIJOS/SEMINARIJOS ROMOJE METINIS 
KREIPIMASIS Į LIETUVOS VISUOMENĘ VAKARUOSE

Šventasis Tėvas kartą į metus, pavasarį, skelbia 
Pasaulinę Maldos Dieną už pašaukimus. Šiais metais 
ji bus Gegužės 29 dieną. Šventasis Tėvas tai daro 
tam, kad primintą visiems tikintiesiems kad pašauki­
mų, ne vien kokybė bet ir kiekybė, labai daug priklau­
so ir nuo mūsų visų maldos. Antrasis Vatikano Susi­
rinkimas pakartotinai primena katalikams, kad pašau­
kimų klausimas nėra vien dvasiškių reikalas, bet vi­
sos Dievo Tautos atsakomybė. Todėl ir mes lietuviai 
būdami gyva Visuotinės Bažnyčios dalis negalime lik­
ti nuošaliai tik stebėtojai. Priešingai, atgavę savo val­
stybinę laisvę ir matydami kokį dvasinį genocidą įvyk­
dė Bažnyčios priešai mūsų Tėvynėje, turime ypatingai 
karštai melstis, kad Viešpats siųstų daug ir šventų 
darbininkų į savo vynuogyną Lietuvoje.

Visose vyskupijose ši diena yra įvairiais būdais 
minima. Lietuvoje, be abejonės, bus sekamos ben­
dros Šv. Sosto direktyvos. Mes vakaruose jau ketvirti 
metai švenčiame šią dieną kviesdamiesi mūsų gar­
sius dvasiškius ir pasauliečius (J.E. Vysk. P. Baltakį, 
J.E. Vysk. A. Deksnį, Kun. dr. Rubšj, gerb. p. V. Voler- 
tą...), Kolegijos draugus ir geradarius, prašydami, kad 
jie atkreiptų lietuvių katalikų, išsisklaidžiusių po pa­
saulį, dėmesį į mūsų seminariją Romoje šia ypatinga 
proga. Lietuvių Šv. Kazimiero Kolegija yra vienintelė 
užsienyje lietuviška seminarija, pačiame Krikščiony­
bės ir pasaulio centre, Romoje. Šie metai yra visiškai 
skirtingi nuo praeities. Ypač šie mokslo metai. Jie yra 
istoriniai: vienos epochos pabaiga ir pradžia visiškai 
naujos.

Per 45 metus ši Kolegija buvo remiama tam, kad 
galutinai įsisteigtų, įsikurtų, ir kaip nors išsilaikytų iki 
nušvis ta diena kai bus galima priimti studentus (klie- 
rikus-kunigus) iš Lietuvos. Tuo metu ji paruošė ir 
išleido nemažą skaičių gerų kunigų Lietuvių pastora­
cijai vakarams. Kolegija todėl yra be galo dėkinga vi­
siems geradariams, kurie tikėdami į mūsų Lietuvos 
Bažnyčios ir Tautos ateitį, suprato jos svarbą ir misiją 
Romoje, ir ją visaip rėmė malda, dvasiniai ir medžia­
giniai. Jų ir tiktai jų dėka mes ją turime šiandien ir ja 
galime didžiuotis. Tačiau, tas įsikūrimo ir laukimo lai­
kas jau pasibaigė. Lietuvoje politinė padėtis iš esmės 
pasikeitė. Dabar Kolegijos paskirtis — stovėti Vaka­
ruose ir ruošti dvasiškius savo kraštui, kaip daro vi­
sos kitos Romos kolegijos.

Kaip visos Romoje popiežiškosios seminarijos/ 
kolegijos ir Lietuvių Kolegija/seminarija priklauso 
nuo Šv. Sosto (Studijų Kongregacijos). Tačiau ji tar­
nauja Lietuvos Bažnyčios-episkopato reikalavimams. 
Paties šventojo Tėvo paraginimu ir mūsų episkopato 
pritarimu šiais metais Kolegija jau yra priėmusi 15 
jaunų klierikų iš visų 6 vyskupijų ir 4 kunigus kurie 
specializuojasi įvairiose Bažnyčios mokslų srityse. 
Tuo džiaugiasi ne vien Lietuvos Bažnyčia, Vyskupai ir 
Tikintieji, bet ir Visuotinė Bažnyčia ir pats Šventasis

Tėvas. Yra patenkinta ir Kolegijos Vadovybė, nes 
artėjant pirmųjų metų pabaigai, jau yra pastebima 
pažanga visose srityse. Kolegijos Vadovybė dėkoja 
Dievui už visas Jo suteiktas malones ir nuoširdžiai 
džiaugiasi viskuo. Deja, šalia džiaugsmo yra ir rūpe­
sčio bei skausmo. Pasitvirtino tai ko buvo bijota 
dar prieš kandidatų atvykimą: jau yra ženklų kad 
prieš Kolegiją veikia prieštaraujančios jėgos. Matyt, 
Bažnyčios priešai nemiega.

Todėl Kolegijos Vadovybė kreipiasi į lietuvių kata­
likų visuomenę, dvasiškius ir pasauliečius, j paskirus 
asmenis ir organizacijas, prašydami solidarumo mal­
da ir išmalda. Be maldos, be ryšio su «vynuogyno 
Užvaizdu» visas mūsų darbas yra bergždžias. Tačiau, 
be medžiaginių priemonių, kurias Viešpats įdėjo į mū­
sų visų rankas, darbas negalės būti galutinai užbaig­
tas, nes normalus paruošimas jaunuolio iki kunigy­
stės šventimų trunka bent penkerius metus. Taigi, toli­
mas kelias. Amerikos Episkopatas šiais ir sekančiais 
metais mums dar pagelbės. Tačiau, negalime nei 
laukti nei tikėtis, kad nelietuviai mus dar ilgus metus 
šelps ir rems.

Šio laiško tikslas, kaip ir visų kitų šia proga praei­
tyje, yra trejopas:

1) šalia prašymo MALDOS,
2) kviečiame visą lietuvių visuomenę, kartą į me­

tus, padaryti MEDŽIAGINĘ AUKĄ Lietuvių Šv. Kazi­
miero Kolegijai Romoje. Tai daro visos vyskupijos 
savo seminarijoms, visuose kraštuose.

3) šis yra taip pat ir NAUJŲ GERADARIŲ VAJUS. 
Ne kiekviena šeima gali paaukoti savo sūnų ar dukterį 
Viešpačiui. Tačiau, kiekvienas asmuo ar šeima gali 
prisidėti medžiaginiai prie jų paruošimo. Italijoje, Ro­
moje vieno klieriko išlaikymas metams kainuoja 
maždaug 15,000 dolerių. Todėl labai prašome, šalia 
savo asmeninės aukos RASTI KOLEGIJAI DAR VIENĄ 
GERADARĮ kuris kartą į metus galėtų mus paremti.

Vadovybes ir Studentų vardu dėkoju visiems už iki 
šiol mums suteiktą ir parodytą solidarumą. Reiškiam 
pagarbą visiems kurie šios Įstaigos misiją suprato, 
rėmė ir padėjo ją iki šio istorinio mūsų Tautos ir 
Bažnyčios momento išlaikyti. Ši Įstaiga yra viena iš 
brangiausių išeivijos dovanų vėl laisvai Lietuvai. 
Nuoširdžiai prašome mūsą neužmiršti ir toliau mus 
remti savo malda, moraline Ir dvasine parama.

Su pagarba ir dėkingumu, Kristuje
Prel. Alg. Bartkus, Rektorius

Čekius ir naujų geradarlų-rėmėĮų vardus rašyti-siųstl:
Pontificio Collegio Lituano
c/o Mons. Alg. Bartkus 
V. Casalmonferrato, 20 
00182 Roma - Italia

Lietuva įves litą šiais metais
Užsienio spaudos agentūros 

informuoja, kad Lietuvos 
vyriausybė, atsižvelgdama į 
Tarptautinio valiutos fondo 
pasiūlymus, numato jau šių metų 
antroje pusėje įvesti savą valstybinę 
valiutą - litą. Tai patvirtinęs 
ministras pirmininkas Vagnorius 
Tarptautinio valiutos fondo 
direktoriui pasiųstame laiške. 
Premjeras pranešęs, kad Vilniuje 
sudaryta vyriausybinė komisija, 
kuriai pavesta nustatyti reikiamas 
priemones krašto ekonomikos 
stabilizavimui pasiremiant savos 
valstybinės valiutos įvedimu. 
Ekonom i kos stabi Ii žavi mo program a 
bus rengiama bendradarbiaujant su 
Tarptautinio valiutos fondo 
ekspertais, kurie bandžio mėnesio 
pabaigoje atvyks į Vilnių. Spaudos 
agentūros atkreipia dėmesį į tai, kad 
savo valstybinės valiutos įvedimas 
padėtų Lietuvai išspręsti dabar 
juntamą grynų pinigų stoką, mat 
centrinis bankas Maskvoje Lietuvai 
netiekia pakankamą grynų pinigų 
kiekį. Dėl to kartais valstybės 

tarnautojam negali būti laiku 
išmokamas atlyginimas.

Spaudos agentūros šiandien taip 
pat informuoja apie Lietuvos 
vyriausybei gręsiančią krizę, kilus 
nesutarimam tarp ministro 
pirmininko Vagnoriaus ir kai kurių 
ministrų. Dešimt ministrų pagrasino 
atsistatydinti jei premjeras, jų 
žodžiais tariant, nesiryž 
demokratiškai bendradarbiauti su 
vyriausybės nariais. Vagnorius 
atsakė, kad vyriausybėje nėra 
krizės, o jei kai kurie ministrai 
nesutinka su vyriausybės politika ir 
veikla, jie turi arba paklusti 
vyriausybei arba atsistatydinti- 
Toliau atsakydamas į kaltinimus, 
kad nesugebąs kolektyviniai dirbti, 
nepasitaręs darąs sprendimus, 
Vagnorius pažymėjo, kad kai kurie 
vyriausybės nariai nesuvokią, kad 
kasdieniniame darbe nereikia 
kolektyvinės akcijos, jei darbas 
vykdomas remiantis visu 
vyriausybės narių primintais 
politiniais sprendimais. Vagnoriaus 
pareiškimus perteikia italų žinių 

agentūra Ansa, kuri pažymi, kad 
viena iš nepasitenkinimo 
vyriausybėje priežasčių yra 
premjero Vagnoriaus pasirašytas 
dekretas, kuriuo iš darbo 
atleidžiami tarp 30 ir 50 procentų 
ministerijų tarnautojų, mat premjero 
įsitikinimu valdžios įstaigose esą per 
daug tarnautojų. Yra nemažai 
pritariančių tokiai nuomonei. 
Tačiau, Aukščiausiosios Tarybos 
deputatai dekretą panaikino, jį 
laikydami priešingu įstatymam.

LRTV

Lietuvos ir Venesuelos 
ambasadoriai Jungtinėse Tautose - 
Anicetas Simutis ir Diego Arria, 
New Yorke pasirašė bendrą 
komunikatą, kuriuo oficialiai 
pranešama, kad Lietuva ir 
Venesuela užmezgė tarpusavio 
diplomatinius santykius. Venesuela 
jau ankščiau buvo pripažinusi 
nepriklausomą Lietuvos valstybę, 
šių metų vasario mėnesį pasikeitė su 
Lietuva notomis, kuriose buvo 
išreikštas abiejų kraštų vyriausybių 
troškimas užmegzti tarpusavio

1. Kokia yra dabartinė Lietuvos 
Kariuomenės struktūra?

Pagrinde dirbame keturiomis 
kryptimis:
- Sienos apsauga ir čia yra trys 
svarbios sritys - sausumos sienos 
apsauga, jūros sienos apsauga ir oro 
sienos apsauga.

- Antroji kryptis, taip vadinamoji 
teritorinė gynyba. Tai reiškia, kad 
visos Li etuvos r aj onuose mes turim e 
atatinkamus padalinius, kurie turi 
saugoti teritorijoje esančius svarbius 
objektus ir juos ginti krizės metu. 
Pagal šią mūsų programą dirba ir 
krašto apsaugos sistemos 
komendantūros, mokomieji centrai, 
saugos dalys, o taip pat Lietuvos 
nacionalinė gvardija ir Lietuvos 
savanoriška krašto apsaugos 
tarnyba.

- Trečioji svarbi kryptis yra 
reguliarios kariuomenės kūrimas. 
Šiandien tas darbas yra pradėtas.

- Ketvirtoji kryptis - tai yra civilinės 
gynybos organizavimas, suprantat, 
šita sritis yra labai svarbi ne tik 
karo, bet ir taikos metui. Lietuva 
turi daug pavojingų objektų, turi 
pagalvoti, kaip gintų savo 
gyventojus, kaip saugotų juos tokiu 
atveju, jei įvyktų avarija, ar 
katastrofa. Pavyzdžiui, galiu 
pailiustruoti, - neduok Dieve, kad 
tai atsitiktų, jeigu įvyktų katastrofa 
Kauno hydroelektrinėje - tai per 
keturias minutes būtų užlieta 
teritorija kurioje gyvena 90- 
tūkstančių žmonių.

2. Žinome, kad Lietuvos 
kariuomenėje vėl dirba kapelionai. 
Kaip vertinate jų veiklą? Kokių 
ruzultatų tikitės iš jų darbo 
kariuomenėje?

Visų pirma, tai dar labai nedaug 
turim kapelionų. Yra monsinjoras 
Alfonsas Svarinskas, kuris 
patvirtintas kaip kariuomenės 
vyriausias kapelionas ir, žinoma, 
daugiausia ir darbo padeda. 
Manyčiau, kad kaip ir visai 
visuomenei, taip ir Lietuvos 
kariuomenei yra reikalingas 
dvasingumo pradas ir kunigas 
kapelionas turėtų būti šio 
dvasingumo pradu, skiepytų jį. 
Kariuomenė gauna tokius žmones, 
kokius visuomenė išugdo. Jeigu jie 
pabus metus, tai jie nepasidarys 
geresni ar blogesni - tai per trumpas 
laiko tarpas, tad norėtųsi, kad gautų 
kažką tokio per karišką muštrą, per 
tam tikras karines pamokas ir 
išsineštų platesnį supratimą apie 
pasaulį, apie savo galimybes, 
norėtųsi, kad kapelionas taip pat 
galėtų padėti krašto apsaugos 
sistemai ne vien tiktai ugdant jauno 
žmogaus dvasią, bet ir padedant 
surasti tokias gyvenimo sritis, kurios 
tą žmogų sudomintų, kurias jisai 
galėtų pritaikinti pačiam sau, tai yra 
savotiška mokslinė-kultūrinė 
programa. LRTV

diplomatinius ryšius. Dabar New 
Yorke pasirašytu komunikatu tie 
ryšiai yra oficialiai užmegzti. 
Venesueloje Lietuvai atstovaus 
nepaprastasis ir įgaliotasis 
ambasadorius Vytautas Dambrava, 
jau daug metų gyvenantis Caracase, 
kur pasižymėjo savo veiklumu 
ginant Lietuvos reikalus ir interesus.
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ADELAIDE

Procesija Seminarijoje
Tai Adelaidės arkivyskupijos 
metinė procesija, skirta Marijos 
garbei, kuri įvyko sekm. gegužio 3 
d. Ir mes šv. Kazimiero Lietuvių 
Parapija joje dalyvaujame 
atstovaudami Lietuvą.

Pirmasis gegužio mėn. 
sekmadienis. Turime Šventąją 
Valandą. Po Rožinio už
pašaukimus prie išstatyto Svč. 
Sakramento ir Palaiminimo, po šv. 
Mišių mūsų šv. Kazimiero 
bažnyčioje ir švč. Mergelės Marijos 
litanijos, po LKM Dr-jos skanių 
pietų važiuojame į procesiją. Oras 
nuostabus, rytą nulijo lietutis, o 
paskui saulė ir taip gaivu.

Renkamės žalioje pievoje, kur 
jau mus šaukia Lietuvos vėliava, 
prie kurios budi V. Janulis, ten jau 
ir mūsų bažnyčios vėliavoje Aušros 
Vartų Marija ir šv. Kazimieras 
laukia mūsų - ją saugo A. 
Morkūnas. Ir tik rys moterys 
tautiniuose rūbuose ir tik apie 40 
lietuvių dalyvauja procesijoje. 
Mūsų klebonas kun. J. Petraitis 
ruošiasi eisenai. Ateina pasveikinti 
arkivyskupas Faulkneris ir mūsų 
tokią mažą grupelę...

VII PLJK Kalėdų Diena, Argentinoje
VII Pasaulio Lietuvių Jaunimo 

Kongreso Atstovai prabudo Kalėdų 
Rytą, pamatyti, kad saulė nonorėjo 
pasirodyti, kad lietus nusprendė 
kristi iš dangaus ir visus nuprausti 
„Matheu“ miestelyje, kur vyko 
Studijų Dienos. Visi greitai 
apsirengė šiltai, lietpalčiais ir 
švarkeliais, su kojomis apsiaustos 
batais arba sportbačiais, kad 
neperšlaptu. Po pusryčių, visi 
atstovai per lietų nubėgo į 
autobusus, kurie visus nuvežė į ūkį 
į „Fiesta Gaucha“. Ten visi atstovai, 
dalyviai ir turistai susirinko atšvęsti 
Kalėdų Dieną kartu.

Nubėgę per purvą į valgyklą,

Latvijos rūpesčiai dėl 
Rusų paliktos 
kariuomenės ir 
pilietybės reikalai

Latvijos už. r. ministras Jurkans 
Austrijos dienraščiui „Die Presse“ 
šiomis dienomis duotame interview, 
apkaltino Rusiją, kad tik ant 
popieriaus pripažįstanti Pabaltijo 
valstybių suverenumą delsianti 
normalizuoti santykius su Latvija, 
Estija ir Lietuva. Nėra normalu, 
sakė Jurkans‘as, kad Rusijai 
oficialiai pripažinus Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybę, trijų 
respublikų teritorijose be jokio 
teisinio pagrindo tebėra dislokuotos 
buvusios sovietų ginluotosios 
pajėgos ir Rusijos valdžia vis dar 
atsisako užmegzti derybas dėl jų 
atitraukimo. Latvijos ministras 
palietė ir pilietybės klausimą, 
pripažino, kad Latvijos pilietybei 
įsigyti numatytos sunkios sąlygos, 
pilietybė suteikiama tik tiem 
asmenim, kurie yra išgyvenę 
Latvijoje bent 16-ka metų, tačiau, 
pasak ministro, tai neturi nieko 
bendra su žmogaus teisėmis. 
Pilietybei įsigyti statomos tam tikros 
sąlygos, kad apsisaugojus nuo 
visuomenės suskaldymo ir 
sustiprinus tautinę savimonę.

O procesija ilga ilga. Kalbame 
Rožinį visi, kiekvieni sava kalba - 
kokia graži malda, kokia graži 
maldos vienybė. Šioje maldos 
eisenoje esame visi taip artimi, 
veiduose matai susikaupimą, meilę, 
kažką aukštesnio, pakilusio nuo 
kasdienių rūpesčių. Tarp Rožinio 
dalių labai gražiai ir galingai gieda 
giesmes šv. Pranciškaus Ksavero 
Seminarijos choras.

Baigus Rožinį, Fatimos Marijos 
statula nunešama prie paruošto 
altoriaus ir monsignoras Robert 
Aitken, PA šv. Pranciškaus Ksavero 
Katedros Administratorius sako 
trumpą, jautrų pamokslą. Sį kartą 
paminėjo kenčiančią Kroatiją, kaip 
anksčiau, mūsų kovoje už 
Nepriklausomybę, buvo minima 
Lietuva, Latvija, Estija.

Tikinčiųjų prašymus skaitė: 
angliškai, ispaniškai, kroatiškai, 
vietnamietiškai, arabiškai, itališkai, 
lietuviškai - tautiniais rūbais 
pasipuošusi skaitė Saliomėja 
Vasiliauskienė LKM Dr-jos 
pirmininkė. Labai gražiai 
nuskambėjo lietuvių kalba, švelni, 
skambi - ačiū Saliomėjai; lenkiškai 
ir antikrinyškai - aborigenų kalba.

Toliau vyko Palaiminimas: 

buvome pavaišinti Argentinietiškais 
patiekalais iki Mišių. Mišios įvyko 
Scilėje, kur vėliau pasirodė mums 
Argentinietiški šokėjai. Šie 
tradiciniai šokėjai mums paaiškino 
savo judesius ir prašė savanorių 
ateiti pamėginti su jais pašokti. Visi 
labai džiaugėsi pamatę tokių 
linksmų ir įdomių šokių.

Lauke, susirinko jaunimas prie 
didžiulės karvės. Ten buvo trys 
„Gauchos“ - Argentinos ūkininkai, 
kurie pamelžę tą karvę ir pasiūlė 
visiems paragauti šviežaus, pūtuoto 
pieno. Daug kas išdrįso paragauti.

Pietūs, valgykloje, buvo 
ypatingai linksmi - visi vėl buvo 
pavaišinti tradiciniais mėsos 
patiekalais ir raudonu vynu. 
Muzikantai grojo muziką, pagal 
krašto tradicijas ir visi pradėjo šokti, 
fotografuotis ir juokauti kartu su 
muzikantais.

Nuėję laukan, buvome nuvesti 

MELBOURNAS - VILNIUS
Šeštadieniais 3.40 val.p.p. lėktuvas išskrenda iš Melbourne tiesiai 
į Bangkoką, kur susijungia su Swissair lėktuvu. Iš Bangkoko 
skridimas SR183 nesustoja iki Zuricho, o iš ten susijungia su 
skridimu į Vilnių. Pasieksite Vilnių sekmadienį 435 val.p.p. jų laiku.

Kainos: Melbourne - Vilnius - Melbourne
01 gegužes - 31 rugpjūčio 
11 gruodžio - 23 gruodžio

$2,799

01 rugsėjo - 30 rugsėjo
01 gruodžio - 10 gruodžio
24 gruodžio - 31 gruodžio

$2,649

01 spalio - 30 lapkričio 
01 vasario - 28 vasario

$2399

01 sausio - 31 sausio $2,499

Dėl skridimų ir kainų informacijų kreiptis į Swissair telefonu 670 
9075 ar per savo kelionių agentą.

swissairj^
343 Little Collins Street 

Melbourne, 3000 
(Pasiteiravimui iš provincijos) Telef. veltui 008 331121.

atnešamas Svč. Sakramentas, 
Arkivyskupas atlieka apeigas. Mus 
visus palaimina Švenčiausiuoju. 
Arkivyskupas sako trumpą, visus 
apimantį, šiltą padėkos žodį.

Ir po procesijos, skirstomės po 
puikios popietės nuoširdžios 
visuotinos maldos, Dievulio 
dovanotos giedros.

O mūsų lietuvių taip mažai ... 
Tiek daug, kurie visada 
dalyvaudavo jau Amžinybėje, 
Dangaus procesijoje šiandien Svč. 
Mergelei Marijai nusilenkia ... Bet 
galėtų mūsų būti šioje žemiškoje 
procesijoje daug daug daugiau ... 
juk dar ne visi pasenome, dar ne visi 
nepaeiname, o tiek daug turime už 
ką dėkoti ir taip daug ko prašyti vis 
mūsų Lietuvai. Kur mūsų jaunosios 
šeimos, kur mūsų jaunimėlis? 
Kodėl taip? Nesuprantama ir 
skaudu ... O buvo taip gera, 
ateitumėte ir patys pajustumėte, 
įsijungtumėte, dvasia
sustiprėtumėte.

Mūsų mieloji Jūratė 
Tumėnienė dar ligoninėje, bet 
sveiksta, gerėja, mūsų visų 
džiaugsmui - atsigauna.

SJP.

prie arklidės, pamatyti jų arklių. 
Buvo proga pajoti arkliais per 
laukus, per šlapią žolę ir purvus. 
Kai kurie drąsūs jojikai taip 
smarkiai pradėjo joti, kad ir nukrito 
nuo savo arklių, tiesiai į balas ir 
purvus.

Visvien, manau, kad mūsų visų 
mėgstamiausia dienos dalis buvo ir 
juokingiausia - įvyko kiaulių 
lenktynės! Visi susirinko aplink 
lenktynių kursą, kol kai kurie 
drąsesni laukė prie tvoros lenktynių 
pradžioje kartu su kiaulėmis! Kai 
vartai atsidarė, šie jaunuoliai mušė 
kiaulių užpakalius su mažais odos 
gabalais, kol bėgant paskui kiaulių! 
Buvo taip juokinga - visi kurie 
stebėjo lektynes laikė savo pilvus 
besijuokiant! Dauguma mūsų daug 
fotografijų nutraukė šių lenktynių, 
nesyralabaijuokingasprisiminimas 
VII PLJ Kongreso ir ypač Kalėdų 
Dienos! Melisa Savickaitė

HOBARTAS
Velykos, Velykos atėjo pas mus! 

Deja, mūsų mažoje bendruomenėje 
be kunigo be didesnio skaičiaus 
inteligentų, lietuviški Velykų 
papročiai lyg ir užsimiršo, tik dėka 
Lietuvos Studijų Draugijos Hobarto 
universitete bent viena tradicija 
buvo atgaivinta prieš keletą metų, 
tai margučių marginimas.

Kaip kasmet, taip ir šiais metais, 
balandžio mėnesio tryliktos dienos 
vakare susirinkome universiteto 
patalpose Velykoms margučių 
prisimarginti ir australus bei iš kitų 
kraštų atvykėlius su šiuo menu 
supažindinti. Gaila. Lietuvių 
galėjo būti daugiau, bet tie kurie 
atvyko neapsivylė. Praleidome 
ypatingai malonų vakarą ne tik 
margučius margindami, bet su 
naujais žmonėmis susitikdami, 
susipažindami su kitų tautybių 
svečiais. Malonu buvo matyti 
jaunus australus su atydumu 
mėginančius išmokti meno skirtingo 
nuo įprasto. Daugelis margučių 
buvo išmarginti lietuviškais 
motyvais ir būtų tinkami parodai.

Tarp naujų atsilankėlių 
susitikome su Algiu Makerevičium, 
atvykusiu į Hobartą iš Lietuvos tik 
dieną prieš. Malonu buvo 
susipažinti su jaunu lietuviu, kuris 
rado kelią čia atvykti nors teko 
nugalėti daugelį sunkumų. Hobarto 
universitete jam yra išrūpinta 
stipendija. Australijos ambasadoj 
Lietuvai (Danijoj) gavo piniginės 
pagelbos kelionei į Australiją, bet 
ateitis nėra labai šviesi. Su lėšomis 
pragyvenimui yra sunku, o maža 
lietuvių kolonija Hobarte daug 
pagelbėti negali. Tikimės, kad Algis 
sunkumus sugebės nugalėti ir tą 
stipendiją sunaudos pagilindamas 
savo išsilavinimą, o grįžęs į Lietuvą 
galės tą išsilavinimą panaudoti 
Lietuvos ekonomijos atstatyme.

Hobartiškiai linkime Algiui 
ištvermės visus sunkumus nugalėti 
ir geros sėkmės studijose.

S. Augustavičius

Aukos Lietuvos 
Tautiniam 

Olimpiniam 
komitetui
Lietuvos reprezentantų 

Barcelonos olimpiadoje dalyvavimo 
išlaidas padengti, LTOK-tui aukojo: 
Geelonge: $500 Geelongo LSK 
Vytis,$100 S. Šutas jun., Geelongo 
Lietuvių S-gos klubas, $50 Geelongo 
Bendruomenės v-ba, Geelongo 
Lietuvių Moterų Draugija, $25 
Geelongo Lietuvių Skautų Židinys, 
$20 K.D. Lynikai, M.F. 
Andriukoniai, V. Braželis, E. Reilly, 
P. Vaičekauskas, $15 A. Kymantas, 
$10 L. Bungarda, V. Brener, K. 
Starinskas, O. Akenis, A. Kaladė, D. 
Juchnevičius, A. Jančauskienė, P. 
Bandža, M. Buckienė, M. Watach, 
A. Bandzienė, E. Koszela, M. 
Kymantas, R. Liebich, J. Gailius, D. 
Bertašienė, I. Valodkienė, G. 
Valaitienė, A. Obeliūnas, M. 
Anskaitis, V. Salaviejus, $5 E. 
Jančauskaitė, A. Žvirblis, V. 
Stuikevičius, E. Schrederienė, J. 
Manikauskas, D. Scano.

Už aukas sutelktas Geelonge, 
reiškiu gilią padėką Geelongo Vyčio 
sporto klubo pirm. S. Šutui ir 
valdybai, o taip pat visiems 
aukojusiems.

J. Jonavičius 
LTOK atstovas Australijoje
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Australijos Lietuvių DienosIS MCSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gegužinės pamaldos 

sekmadieniais šv. Jono bažnyčioje 
po šv. Mišių, o šeštadieniais 
Lietuvių Namuose Lietuvos 
Kankinių koplyčioje 2 vai. po 
pietų. Kitomis savaitės dienomis 
šias Gegužinės pamaldas atlikime 
namuose.

Baisieji Birželio trėmimai į Sibirą 
sukrėtė visą lietuvių tautą, o 
bolševikams užėjus antrą kartą vėl 
sekė banga po bangos nauji 
trėmimai, siekiant išnaikinti lietuvių 
tautą. Žuvusių
kankinių atminimas bus gyvas per 
amžius mūsų Tautoje.

Latrobe Valley, Sale ir apylinkių

Kun. d r. Petras Kačinskas

Šauksmas iš Bosnijos
Medjugorje buvęs klebonas kun. 

Leonardas Orec telefonu pranešė 
vyskupui Paolo Hnilica SJ iš 
Bosnijos Hercogovinos Makarska 
miesto. Ten padėtis desperatiška: 
serbai bombarduoja Citluk, kuris 
yra tik keli kilometrai nuo Svč. 
Marijos apsireiškimų vietos 
Medjugorje. Tūkstančiai žmonių 
bėga iš tų vietovių nuo serbų 
pragariško smurto šėlimo. Kaip tik 
Medjugorje per 10 metų rinkdavosi 
milijonai maldininkų melstis už 
taiką prie Svč. Marijos.

Makarska mieste balandžio 18 d. 
verkdamas pranešė klebonas, kad 
serbai perpjovė gerkles 50 žmonių, 
moterims ir vaikams. Daug vaikų 
pražilo, sukrėsti iš baimės. Jiem 
reikalinga stiprinančių vaistų, kad 
žmonės iš baimės nenusižudytų. 
Jungtinių Tautų mėlynkepuriai tuos 
siaubo įvykius tik stebi, kai žmonės 
gatvėse žudomi lyg šunės. Tai yra 
skirtinga kas perduodama per 
televiziją. Tas kunigas su kitais 
pranciškonais iš Medjugorje 
šaukiasi Italijos vyskupų pagalbos ir

Kviečiame Jūs atsilankyti pas

Bohemia //
]ra vėl

Pigi skridimo kaina į Europą nuo $1550.00
Kelione į Vilnių ir atgal $2150 įskaitant viena nakvynė Varšuvoje
ir viena nakvynė Bangkoke. 

lietuviams Trėmimų atminimo 
pamaldos birželio 13 d. šeštadienį 12 
vai. Servacijaus ir Alvinos Viloje - 
TamboRoad, Moe. Kviečiami visi.

Melbourne Trėmimų atminimo 
pamaldos šv. Jono bažnyčioje 
birželio 14 d. sekmadienį 12 vai. 
Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis.

Geelonge Trėmimų atminimo 
pamaldos šv. Jono bažnyčioje 
birželio 21 d. sekmadienį 9.30 vai. 
Organizacijos dalyvauja su 
vėliavomis.

Telšių vyskupijai atstatymo 
darbams iš Geelongo aukojo $100 
Albinas Benulis ir $100 Vladas 
Leitonas. Ačiū jiems.

Gegužės 18 d. sulaukia 
80 metų amžiaus 
sukakties, o birželio 15 
d. Kunigystės 56 metų 
sukakties. Savo 
pirmajam „Tėviškės 
Aidų“ redaktoriui 
meldžiame geros 
sveikatos ir Dievo 
palaimos. Sveikatai 
susilpnėjus jau eilė 
metų kaip slaugomas 
Seselių vienuolių 
vedamoje prieglaudoje 
Brisbanėje.

maldų. Kaip vyskupas aš jaučių 
įpareigotas kreiptis į visus, kas 
galima tuojau pat daryti, kad tie 
neišsakomi nusikaltimai būtų 
sustabdyti. Niekas negali likti 
abejingas akyvaizdoje tų žudynių.

Paolo Maria Hnilica SJ 
Tutulinis Rusado vyskupas, 

1992 m. balandžio 18 d.

Latvija pradėjo kurti pirmąjį 
valstybinio jūrų laivyno junginį. 
Pradžioj e jį sudarys apie vienuokiką 
laivų su apie tūkstančiu jūrininkų. 
Bus panaudoti ankščiau 
žuvininkystei ir gelbėjimo 
operacijom skirti laivai. Ant vieno 
jų prieš kelias dienas jau buvo 
iškelta Latvijos valstybinė vėliava. 
Kaip pastebi spaudos agentūros, šis 
laivas dabar panašus į karinį, nes 
ant pagrindinio denio yra 
įmontuotas didelio kalibrio 
kulkosvaidis. Latvijos kuriamo 
valstybinio laivyno laivai bus 
naudojami Latvijos respublikos 
ekonominės zonos apsaugai, kovai 
su kontrabanda, ypač su prekiavimu 
narkotikais.

Bohemia Travel
1st. Floor, 188 Commercial Rd, 
Prahran, 3181

Tel. 510 8717 arba 510 2474

Kiekvienose AL Dienose yra 
ruošiama Meno paroda. Joje savo 
kūrinius išstato Australijos lietuviai 
dailininkai, skulptoriai ir tautinių 
išdirbinių kūrėjai. Pereitais metais 
šią parodą suruošti buvo pakviesta 
p. Genovaitė Kazokienė. Dėl 
pasikeitusių aplinkybių, pasikeitė ir 
Meno parodos rengėja. Dabar yra 
pakviestaJasoniaPalaitienė, žinoma 
kaip Jo Palaitis.

Jo yra gimusi dailininkų šeimoje. 
Jos tėvas, John Mills, daugelį metų 
buvo pagrindinis žurnalo Australian 
Women‘s Weekly ilustratorius; jos 
motina irgi yra dailininkė, 
studijavusi žinomose meno 
mokyklose, Julian Ashton 
Sydnėjuje ir Slade Art School 
Londone.

Jo dailę studijavo National Art 
school, East Sydney Technical 
college, kurią baigė 1972 m. su 
Diploma of Art. Žinioms pagilinti 
studijas tęsė City Art Institute, jas 
baigė 1984 m. įsigydama Bachelor of 
Art. Kurį laiką meną dėstė TAFE 
college.

Menas jai nėra tik pamėgtasis 
dalykas - Jo yra profesionali ir 
talentinga dailininkė, kurios 
paveikslai būna išstatyti 
svarbiausiose Sydnėjaus parodose: 
Archibald, Blake, Sulman ir Portia 
Geach. Yra surengusi net dešimtį 
savo vienos kūrinių parodų 
įvairiose galerijose, kaip pav. 
Holdsworth Galleries, the 
Australian Museum ir savojoje, St. 
Leonards Studio, kurią atidarė 1988 
metais. Puikiai valdo aaliejinius 

A. f A. S. Sagačiui
mirus reiškiame nuoširdžią užuojautą jo žmonai, mano mielai 
puseserei Stasei, sūnums Evaldui ir Daliui.

Liūdime kartu su jumis.
Z. Pranckūnienė ir visa šeima

E. ir D. Sagačiams
tėveliui mirus, gilią užuojautą reiškiame jiems ir jų šeimoms ir kartu 
liūdime.

D. ir H. Kaladės ir šeima

PADĖKA
Netekus žmonos, motinos, sesers, uošvienės ir močiutės, Emmutės 

Schrederienės reiškiame nuoširdžią padėką, už užuojautas, gėles 
mielos Emmutės pagerbimui bei palydėjimą į amžinojo poilsio vietą 
gegužės 5 d. Visiems širdingai dėkojame.

O. Schrederis

Į amžinus Viešpaties namus iškeliavus

Emmai Schrederienei
gilią užuojautą reiškiame jos mylimam vyrui, Geelongo 
bendruomenės pirm. Ottonui Schrederiui, dukrai Lilly su šeima, 
sūnums Richardui ir Gary su šeimomis ir Geelongo Moterų Draugijai.

Vikt. Liet. Evangelikai

A. f A. Emai Schrederienei
Mirus, jos vyrui Otto su Seimą, giminėms ir pažįstamiems, gilaus 
skausmo valandoje gilią užuojautą reiškiame ir kartu liūdime.

Antonina Kalvaitienė
Petras Mažylis

dažus ir akvarelę; yra nutapusi 
daugelį žinomų žmonių portretų, 
tarpe jų John Howard, John Dowd, 
Justice Michael Kirby, Aohian 
Dangerfield, Peter Carroll, Donna 
Lee ir Paul Lyneham, kurio 
partretas buvo pristatytas į šių metų 
Archibald parodą. 1982 m. laimėjo 
Annual Lord Howe Island Painting 
Commission.

Žinant Jasonios Palaitienės 
talentą ir gabumus neturime 
abejonės, kad Meno paroda turės 
didelį pasisekimą.

Australijos Lietuvių dienų Meno 
parodos proga Vinco ir Genovaitės 
Kazokų meno fondas skiria dvi 
didelės premijas. Sis ypatingas mūsų 
dailininkų įvertinimas vyksta jau 
keli metai. Skelbiame p.p. Kazokų 
premijų sąlygas. Kviečiame 
dailininkus atkreipti dėmesį.

Vinco ir Genovaitės Kazokų 
meno fondas skiria dvi premijas po 
tūkstantį dolerių geriausiem meno 
kūriniam lietuviška tema. Viena 
premija bus skiriama už geriausią 
tapybos ar grafikos darbą / dviejų 
matavimų/ ir antroji premija bus 
skiriama už geriausią skulptūros ar 
keramikos /trijų matavimų/ darbą.

Sąlygos: kūrinys turi būti 
sukurtas lietuviška tema ir turi 
perteikti lietuvišką dvasią ar 
lietuvišką pasaulėjautą arba atkurti 
vaizdą, asmenį ar situaciją istorijoje, 
mitologijoje, liaudies dainose, 
raudose, sėkmėse, pasakose, 
realybėje ar iliuzijoje.

Kūrinys turi būti sukurtas dvejų 
paskutinių metų laikotarpyje.

Kūrinys turi būti sukurtas 
lietuvio/lietuvės/ ar lietuviškos 
kilmės dailininko/dailininkės 
gyvenančio Australijoje.

Pageidaujama kūrinių atliktų 
šiuolaikiniame stiliuje.
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Motinos Dienos Minėjimas
Pagal lietuviškas tradicijas 

Sydnėjaus Apylinkės valdyba 
pasistengė atgaivinti Motinos Dienos 
šventę pirmą gegužės sekmadienį.

Visa tai gražiai pavyko. Gegužės 
3 d. į Lietuvių Namus rinkosi gausi 
publika. Salėje ir scenoje matėsi 
gražios dekoracijos, kurias paruošė 
Savaitgalio tėvų komitetas.

Minėjimą atidarė mūsų 
iškiliausia Lituanistinių kursų 
mokinė Rasa Venclovaitė. Savo 
gražiu ir jautriu žodžiu mūsų 
mamytėms linkėjo sveikatos ir 
stiprybės.

Labai laukėme išgirstant 
paskaitininkės, viešnios iš Lietuvos 
Giedrės Budienės. Tai jauna 
motina, kurios kiekvienas žodis 
gražus, skambus, jautrus, kaip 
muzika strigo giliai į mūsų širdis. 
Tikimės, kad viešnios žodis ras 
vietos mūsų spaudoje ištisai.

Visa Motinos Dienos minėjimo 
programą atliko Savaitgalio 
mokyklos mokinukai ir Jaunimo 
Ansamblis vad. Justinui Ankui. 
Mokyklai sumaniai vadovauja iš 
Lietuvos atvykusi mokytoja Jadvyga 
Masiokienė. Rasa Venclovaitė 
gražiai visą programą koordinavo.

Mūsų mėgiamas ir laukiamas 
scenoje deklamatorius Antanas 
Sarkauskas skaito Sibiro tremtinio 
Vinco Korsako eilėraščius „Laiškai 
Motinai“. Vincas Korsakas praėjęs 
Golgotos kelią, po Stalino mirties su 
palaužta sveikata sugrįžo į Lietuvą 
ir gyvena Lukšiuose, Sakių rajone. 
Toliau deklamuoja Daina Sliterytė 
eiles Motinai. Mišrios šeimos Aistis 
Bieri skaito savo kūrybos eilėraštį 
Mamai. Štai pavyzdys. Mišrios 
šeimos berniukas išmoko lietuviškai 
ir pradeda savo žinias mėginti 
lietuviškoje poezijoje. Justinas 
Ankus be dirigavimo Dainos chore, 
Jaunimo Ansamblyje randa laiko ir 
muzikai. Pianino solo paskambina 
Beethoveno Preluda.

Pabaigai programos išgirstame 
mūsų Jaunimo Ansamblį vad. 
Justinui Ankui. Jie atlieka dainų ir 
deklamacijų pynę. Su pasigėrėjimu 
klausėmės dainų sklindančių iš 
jaunų gražių veidų. Kas sakė, kad 
jaunimas nemėgsta lietuviškų 
dainų?

Paskutinė daina „Gražiausios 
spalvos“ pakvietė dainuoti kartu su 
publika. Publika paprašė ją 
pakartoti. Sveikintinas mūsų 
jaunimas padaręs tokia gražią 
pažangą per tokį trumpą laiką. 
Linkime jiems daug dainingų metų.

Minėjimui pasibaigus Sydney 
Apylinkės valdybos vardu padėkojo 
programos dalyviams A. Kramilius 
įteikdamas minėjimo metu surinktas 
aukas Savaitgalio Mokyklos vedėjai 
Jadvygai Masiokienei, viešniai iš 
Lietuvos paskaitininkei Giedrei 
Budienei ir Justinui Ankui Jaunimo 
Ansamblio vadovui.

Kas šis gražus Motinos Dienos 
minėjimas taip gražiai praėjo, tai 
dėka mūsų jaunimui, kurie su meile 
ir pasišventimu atėjo į pagalbą 
Apylinkės valdybai. Dėkojame 
visiems atsilankusiems ir 
paremusiems mūsų jaunimo 
pastangas.

Aukos vaikų .Našlaičių 
Namams“ Lietuvoje

Sydnėjaus Katalikų Kultūros 
Draugija aukoja $100, Užsidarius

SYDNĖJAUS KRONIKA

Wollongongo Seniūnijai per Bronę 
Gailiūnienę gauta $75, Savo tėvelio 
Mato Gailiūno atminimui aukoja 
dukra Sigita $20. Surinkti pinigai 
bus persiųsti į Lietuvą per 
vykstančius į Lietuvą grynais, gale 
gegužės mėnesio. Norintys ir 
galintys paaukoti „Našlaičių 
Namams“ Lietuvoje galite juos 
perduoti Antanui Kramiliui, tel. (02) 
727 3131,83 Queen St. Canley Vale, 
2166. Čekiai ar Money orderiai turi 
būti išrašyti A. Kramiliui ir jie bus 
pakeisti grynus, nes šiam 
vienkartiniam reikalui nebuvo 
atidaryta sąskaita.

Visiems aukojusiems šiam 
reikalui nuoširdus ačiū.

A. Kramilius

Mūsų Mirusieji
A. T A. Jurgis Jurkūnas 
(1907.9.25 - 1992.4.12)

Balandžio 15 d. buvo palaidotas 
Jurgis Jurkūnas Lietuvių sekcijos 
kapuose Rookwoode. AA. Jurgis 
buvo gimęs Seinuose, 1907 m. 
Būdamas jauno amžiaus į Lietuvos 
kariuomenę nebuvo priimtas, tad 
žvalgybos žiniomis padėjo Lietuvos 
kariuomenei ir vietiniams šauliams.

Lenkams okupavus Seinus Jurgis 
perbėga Lietuvos pusėn. 
Pasimokinęs gimnazijoje gauna 
tarnybą Lietuvos Pasienio Policijoje, 
kur išdirba iki Sovietų okupacijos.

Grįžtant raudoniesiems antrą 
kartą į Lietuvą 1944 m. šeima 
pasitraukia į Vokietiją ir 1949 m. 
atvyksta į Australiją. Čia pradžia 
kaip ir visiems sunki. Siemagyvena 
Bathurste ir Gretoje, o šeimos galva 
turi atlikti sutartį Water Board 
Sydnėjuje.

Jurgis baigęs sutartį nusiperka 
sklypą žemės Condell Park, prie 
Bankstown ir čia pradeda kurtis 
pastoviam gyvenimui. Kadangi 
šioje apylinkėje buvo didžiausia 
lietuvių koncentracija, tai čia ir kilo 
mintis statyti Bankstowno Lietuvių 
Namus. Jurgis augindamas jauną 
šeimą suprato, kad mums reikalingi 
bendruomenės namai. Jis stoja į 
Įkūrėjų (foundation) narių eiles ir 
remia Lietuvių Namų statybą 
Bankstown, ir pasilieka jų nariu iki 
mirties.

Pašlijus sveikatai Jurgiui tenka 
persikelti į Glen Lyn Nursing Home 
ir čia užgęsta jo širdis, balandžio 12 
d. Po religinių apeigų, kurias atliko 
Kun. P. Martūzas velionio palaikai 
buvo palydėti į Rookwoodo kapus ir 
palaidoti šalia žmonos Elenos, 
mirusios prieš 10 metų. Liūdesyje 
paliko dukra Aldona Kolbakienė, 
Danguolė Sapokienė, Gina ir sūnus 
Rimas su šeimomis. Amžino atilsio 
mirusiam ir užuojautos jo šeimos 
nariams besidarbuojantiems 
Lietuvių bendruomenėje.

A. f A. Stanislava Jūragienė
Po susikomplikavusių ligų šį 

pasaulį apleido Stanislava 
Jūragienė, poeto-rašytojo Juozo 
Almio-Jūragio žmona, 44 metų 
gyvenimo palydovė.

Velionė buvo kilusio nuo 
Plungės. Karo audrų nublokšta į 
Vokietiją ir po karo atvyksta į 
Australiją 1948 m.

Laive pakeliui į Australiją 
susipažįsta jauną poetą Juozą ir 
įkėlę koją į Australijos žemyną, 

Bathursto emigrantų stovykloje 
sukuria šeimą 1948 m. gegužės mėn.

Velionė Stanislava mirė 
sulaukus 76 metų. Ji buvo ištikima 
vyro Juozo darbų ir kūrybos 
palydovė.

1992 m. balandžio 29 d., po 
gedulingų mišių St. Joachim's 
bažnyčioje, kurias atlaikė kun. P. 
Martūzas artimųjų ir draugų buvo 
palydėta į Rookwood 
krematoriumą.

Krematoriume su velione 
atsisveikino ALB Sydny Apylinkės 
valdybos vardu A. Kramilius, 
draugų vardu Pranas Nagys ir Lidija 
Žalienė. Į amžinąjį gyvenimą 
velionė palydėta su giesme Marija, 
Marija ir Tautos Himnu.

Velionės vyras Juozas padėkojo 
už atvykimą palydėti jo mylimą 
žmoną į Amžinybę ir pakvietė visus 
laidotuvių dalyvius į Lietuvių klubą 
šermenims.

Ilsėkis Ramybėje miela 
Stanislava toli nuo gimtosios 
Žemaitijos. a.k.

Kun. Pugevičius 
užbaigė savo 
veiklą

Kuni gas Kazimieras Pu gevičius 
šiomis dienomis užbaigė savo 
ilgametę veiklą Lietuvių katalikų 
religinėje šalpoje. Šiai New Yorke 
veikiančiai lietuvių katalikų 
organizacijai kunigas Kazimieras 
Pugevičius vadovavo nuo 1975-ųjų 
metų, išplėsdamas jos veiklą ir 
materialinės pagalbos teikimą 
sąžįnės kaliniam, kunigam, 
pogrindyje dirbusiom vienuolėm. 
Talkinamas gabių bendradarbių, 
ypač Gintės Damušytės ir Viktoro 
Nako, kunigas Pugevičius prie 
Religinės šalpos įkūrė Lietuvių 
Informacijos centrą, kuris daug 
metų platino objektyvią informaciją 
apie Lietuvą, jos religinę būklę, į 
anglų kalbą vertė ir atskirais 
sąsiuviniais, vėliau knygomis
spausdino Lietuvos katalikų 
Bažnyčios Kroniką. Tąja
informacine medžiaga naudojosi ir 
didžioji pasaulio spauda. Pasikeitus 
sąlygom Lietuvoje, kraštui atkūrus

FLYING ALITALIA TO VILNIUS VIA ROME

-Best connections
to EUROPE
for the lowest prices

-Stop over in Hong Kong/ 
Bangkok /Singapore / 
Rome

Oktaha

Remember ! We also send parcels 
to your homeland.

Contact us for the best travel arrangements !
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MELBOURNE • 253 Flinders La.Tel (03) 654 1400 Fax (03) 654 6218 
"ALMA TRAVEL" ■ 382 Lillie Collins SI. Tel (03) 670 2288 Fax (03) 602 2483 
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MALVERN - 8 Glenlerrle Rd. Tel (03) 509 8813 Fax (03) 509 5181 
SUNSHINE - 10A City Place Tel (03) 311 4334 Fax (03)311 7479 
SYDNEY - 72 Campbell St. Tel (02) 212 5077 Fax (02) 212 3116 
BANKSTOWN -132 Old Town C«mr. PI. Tel (02) 708 2311 Fax (02) 790 2656 
PERTH • 666 Beaufort Si. Tel (09) 272 7211 Fax (09) 272 5131 
BRISBANE • 446 George St. Tel (07) 236 2929 Fax (07) 236 1554 
CANBERRA-33/35 Ainslie Ave.Tel (06) 2489 399 Fax (06) 247 2898

ACN 005907068. tic No 30611

LKV „Ramovė“ Sydney 
skyriaus metinis 
susirinkimas

S.m. balandžio 12 d. įvyko 
Ramovėnų metinis susirinkimas, 
Lietuvių klubo patalpose, 
Bankstown. Skyriaus pirmininkas 
Antanas Vinevičius pakvietęs 
narius pagerbti tylos minute 
mirusius narius paprašė į 
prezidiumą prel. P. Butkų 
pirmininkauti ir sekretoriauti 
Antaną Kramilių.

Iš padarytų veiklos pranešimų 
gavosi vaizdas, kad skyrius, nors ir 
prie sunkių sąlygų ir retėjančių 
gretų laikosi palyginus gan stipriai...

Į skyriaus valdybą perinkta 
buvusi valdyba: A. Vinevičius - 
pirmininkas, Vincas Kondrackas - 
vice, pirmininkas, A. Kramilius - 
sekretorius, VI. Šneideris 
iždininkas ir Juozas Makūnas - 
parengimų vadovas. Revizijos 
komisijoje sutiko pasilikti garbės 
narys Mykolas Zakaras, St. 
Jankauskas ir K. Belkus.

Skyriaus susirinkimas 
rekomendavo Centrinei valdybai 
keturis Syndėjaus skyriaus narius 
pakelti į garbės narius.

Susirinkimas praėjo draugiškoje 
ir darbingoje nuotaikoje. Buvo 
atkreiptas dėmesys į Lietuvos 
liudininkų atsisakymą važiuoti į 
Australiją ir liudyti prieš 
Australijoje 12 lietuvių - „tariamų 
karo nusikaltėlių“. Pasirodo, kad 
anksčiau duoti pažadai dar buvo 
komunistinėje Lietuovje. Lietuvai 
atgavus nepriklausomybę Lietuvos 
žmonės nėra verčiami važiuoti į 
pasaulio kraštą dėl keno primestų 
kaltinimų lietuviams.

nepriklausomybę, pasikeitė ir 
Religinės šalpos veikla. Paskutiniu 
metu Religinė šalpa išvystė masinį 
knygų, technologijos, medikamentų, 
ligoninės įrengimų siuntimą į 
nepriklausomybę atgavusią, bet 
visko stokojančią Lietuvą. Šiuo 
metu Lietuvių katalikų religinei 
šalpai vadovauja direktorių tarybos 
vykdomasis komitetas - vyskupas 
Paulius Baltakis ir Antanas Sabalis, 
einamuosius reikalus tvarko 
generalinė sekretorė Rūta 
Virkutytė, kuriai talkininkauja 
Andrius ir Ramūnė Adams.

LKRS
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